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Segun datos ultimos datos disponibles de la Contabilidad Regional, el valor del Producto Interior Bruto (PIB) a precios corrientes

en La Rioja para el conjunto del afio 2022 se elevé a 9.502 millones de euros, lo que supuso un crecimiento en volumen del PIB

del 5,5%.

Valor Afadido Bruto y Producto Interior Bruto a precios de mercado

Afo 2022 % Part. PIB % Var. Volumen
Agricultura 450.952 4,7 -19,1
Industria 2.246.244 23,6 4,2
Construccion 464.328 4,9 4,0
Servicios 5.488.303 57,8 9,3
Valor aiadido bruto total (V.A.B) 8.649.827 91,0 5,7
Impuestos netos sobre los productos 852.151 9,0 3,8
Producto Interior Bruto a p.m (P.l.B a p.m) 9.501.978 100,0 5,5

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE
Unidad: miles de euros

V.A.B. por sectores en La Rioja (%). Ao 2022

Construccion

S 54%

Agricultura
5,2%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafa . INE
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Analizando el Valor Aihadido Bruto (VAB) de La Rioja por
sectores de actividad en 2022, el sector de mayor peso, es el
de los Servicios (63,4%), porcentaje inferior al del conjunto
nacional (74,6%). En segundo lugar, se encuentra Industria
con un 26,0%, que supone ocho puntos y seis décimas mas
que en Espana (17,4%).

Por su parte, Agricultura, con un 5,2%, dos puntos y seis
décimas mas que en Espafia (2,6%).

Por ultimo, Construccion con un 5,4%, misma tasa que la
del conjunto nacional (5,4%).

El PIB por habitante a precios corrientes en 2022 en La Rioja
se cifré en 29.579 euros, un 9,6% superior al afio anterior, es
decir, 2.602 euros mas que en 2021.

En el ambito nacional, La Rioja se situa en séptimo lugar, un
5% superior al de Espafia.

Indicadores Econémicos Generales

PIB per capita. Aiio 2022
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Evolucion del PIB
(Variacion en volumen)
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PIB per capita en paridad de

poder adquisitivo.

Ao 2022

Luxemburgo
Irlanda
Dinamarca
Paises Bajos
Austria
Bélgica
Suecia
Alemania
Finlandia
Malta

U.E. (27)
Francia
Italia
Chipre
Chequia
LA RIOJA
Eslovenia
Lituania
ESPANA
Estonia
Polonia
Portugal
Hungria
Rumania
Croacia
Letonia
Eslovaquia
Grecia
Bulgaria

257
235
137
131
124
120
120
117
110
104
100
100
97
94
90
90
90
89
86
85
79
79
76
75
73
73
71
67
62

Fuente: PIB por habitante

regional. EUROSTAT

En el contexto europeo, La Rioja en 2022 se encuentra en la posicion 175 dentro de las regiones con mayor PIB por habitante (Estandar de Poder Adquisitivo) de un total de

244 regiones.

A 1 de enero de 2023 habia en La Rioja 21.178 empresas activas, segun los datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE), lo que supone 1.354 empresas menos que

en el afo anterior. Teniendo en cuenta los sectores, Resto de Servicios fue el sector en el que mas se redujo el nimero de empresas en términos absolutos, 542 empresas

menos, es decir, un 4,2% menos que en el afio anterior.

Empresas en La Rioja seguin actividad. Aio 2023

14.000 12.270
12.000
10.000

8.000

6.000 4.456

4.000
2.035 2417
0
® Industria Construccion ~ ® Comercio Resto de servicios

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE

Respecto a los asalariados, las empresas riojanas se caracterizan por su reducido tamafo. En
2023, 10.787 unidades (el 50,9%) no emplearon ningun asalariado y otras 6.122 (el 28,9%) tenian

entre 1y 2 empleados.

Empresas segin numero de asalariados en La Rioja (%). Aiio 2023

Sin asalariados ) De1a2
50,9% Con asalariados 28,9%

49,1%

10,2%

0,8% 1,8%

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE

De3a5

De 10a 19

De 50 0 mas De 20 a 49 2:9%

Sociedades Mercantiles

Afo 2023 (P) % Var. anual
Creadas 415 5,1
SA
S.L 415 5,6
Disueltas 201 14,9

Fuente: Sociedades Mercantiles. INE

Empresas creadas en La Rioja
600

550

500
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350
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(P)

Fuente: Sociedades Mercantiles. INE

El niumero de empresas creadas en La Rioja en 2023, con datos
provisionales, fue de 415, con un aumento del 5,1% respecto al
afo anterior. Las empresas disueltas fueron 201, un 14,9% mas
que en 2022.
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Agricultura y Ganaderia

En La Rioja hay 10.802 explotaciones agrarias segun el Ultimo Censo Agrario elaborado por el INE en 2020. La superficie agraria SAU media por explotacion. Aio 2020
utilizada (SAU) media por explotacion es de 20,2 Ha y el total de superficie agricola utilizada ese afio fue de 213.306 Ha.

Principales indicadores. Ao 2020

Hectéreas % Variacién 2020/2009
Numero de explotaciones 10.802 W 56
Superficie Agricola Utilizada (SAU) 213.306 7,3 m
SAU media por explotacion’ 20,2 -12,5
SAU al aire libre 213.147 74 m
Tierra arable 78.027 ™ 63
Pastos permanentes 74.760 255 m—
Olivar 3.624 43 ® n
Frutales 11.926 - 107 Jﬁ
Vifiedo 44.640 m 73 d Kf ﬂ
= ’ ©
Otros lefiosos 125 W 96 7 O
Huertos 45 - 125
SAU en invernadero 157 e 137,9 =240 lde15a249

BENde 25a 39,9 El<de 15

Fuente: Censo Agrario. INE

(1): Para el célculo se han tenido en cuenta las explotaciones SAU
Fuente: Censo Agrario. INE

SAU segun tamafio y régimen de tenencia. Afio 2020 En 2020 casi 9 de cada 10 (88,1%) explotaciones agrarias riojanas se poseen
en régimen de propiedad, si bien, si se trata de la tenencia del terreno solo el
45,7% de la superficie de la explotacion pertenece al agricultor.

>=100 ha [ 17,42 7 -

100 he : EERIE
5201_22 :: N — 3411 566 1.837 mujeres son jefas de explotaciones y titulares de las mismas de un total
2030 ha T 3243 356 de 8.303 (22,1%) y entre ellas, el 38,1% tiene 65 o mas afios y sélo un 3,6% tiene
10-20 v |G 2789 i menos de 35 afios.
5-10 ha | —— 20,86 384
PR 1406 584 La avanzada edad es también un problema entre los varones titulares de
12na T oo explotaciones agrarias, ya que un 34,8% de ellos tiene 65 0 mas afios y solo esta
<ihe IS ¢ s 1682 por debajo de los 35 afios un 5,8%.
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

El 65,0% de las personas titulares de explotacién no tienen formacién especifica,
soélo practica, frente a un 3,4% con formacién universitaria, un 3,7% con F.P.
Agraria y un 27,9% con otro tipo de formacion.

= Propiedad Arrendamiento  ® Régimen comunal y otros

Fuente: Censo Agrario. INE
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En 2022, el 29,4% de la superficie regional corresponde a tierras de cultivo, un 44,3% es terreno
forestal arbolado, un 13,0% son tierras para pastos y un 13,2% son otro tipo de superficie

(terrenos improductivos, rios, lagos, pastos a eriales, etc).

Superficie segun tipo de aprovechamiento en La Rioja

Ano 2022
. Otras
Tierras para  superficies
pastos 13,2

13,0
Cultivos herbaceos

12,5

Tierras de cultivo
31,2

Barbecho y otras tierras
3,5

Cultivos lefiosos
13,4

Terreno forestal
arbolado
44,3

Superficie total: 505.294 Ha

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

Evolucion de la produccion agricola
(Tn)
375.000
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

Principales tipos de cultivo. Afo 2022

Superficie (Ha) Var. Anual Produccion’ (Tn) Var. Anual
Cereales grano 47.250 -3,8 223.790 -4,6
Leguminosas grano 1.015 19,6 1.401 13,0
Patata (Tubérculos consumo | 634 -9,7 29.539 -20,2
Cultivos industriales 6.852 67,7 79.112 35,0
Cultivos forrajeros (1) 2.609 7,5 174.215 -1,0
Hortalizas 4.640 -8,9 150.090 -7,2
Frutales 14.678 -0,1 62.169 -28,5
Vifiedo 47.313 -0,3 301.025 0,5
Olivar 5.799 0,7 13.474 -2,2

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

(1) Produccién en verde de cultivos forrajeros

Los cultivos mas representados en La Rioja en cuanto a superficie en 2022, son el vifiedo que ocupa
47.310 Ha, seguido muy de cerca por los cereales de grano que ocupan 47.250 Ha; ademas, mientras la
superficie destinada a cereales en grano ha disminuido un 3,8% respecto a 2021, el vifiedo se ha reducido
un 0,3%.

En tercer lugar y a mucha distancia se situan los frutales que se extienden por una superficie de 14.678
Ha, y que en relacion a 2021, esta superficie ha disminuido un 0,1%.

El olivar ha incrementado levemente el ultimo afio (0,7%) y llega en 2022 a las 5.799 Ha.

Por su parte, la superficie dedicada a hortalizas con 4.640 Ha, ha disminuido con respecto a 2021 un 8,9%.
Es de destacar el incremento de los cultivos industriales con un 67,7% y que han ocupado 6.852 Ha.

Las producciones de los principales cultivos agricolas para 2022 recogen importantes descensos en
frutales (-28,5%) y en patata (-20,2%), otros descensos mas moderados en hortalizas (-7,2%), cereales
grano (-4,6%), olivar (-2,2%) y cultivos forrajeros (-1,0%) e incrementa fuertemente la produccién en
cultivos industriales (35,0%), seguida de leguminosas en grano (13,0%) y vifiedo (0,5%).
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La cabafna ganadera existente en La Rioja se situa en 2022 en 2,5 millones de animales, si bien hay que tener en cuenta que las aves Carne sacrificada en los mataderos de La Rioja
alcanzan casi los 2,3 millones de ejemplares, de los que 2,1 millones son pollos mientras que las gallinas registran 146.837 ejemplares, (Tn)

cabafia que ha descendido en relacion a 2021 (-2,6%), mientras que los pollos han aumentado un 11,1%. 6.000

Le sigue en importancia por nimero de cabezas el
porcino, con 143.187 ejemplares; el 97,2% de ellos son
cerdos de engorde y el resto cerdas de cria. El nimero
de estas ultimas ha bajado un 9,4% respecto a 2021, la
cabafa de cerdos de engorde lo ha hecho en un 4,1%.

La cabana bovina tiene 30.370 animales de los que un
52,8% son vacas de carne, otro 38,7% son terneros de
cebo y un 8,4% vacas de ordefio. Registran descensos
todos los tipos bovinos: -17,1% los terneros de cebo,
-8,6% las vacas de ordefio y -1,6%; las vacas de carne.

El ovino presenta un descenso del 9,1% y el caprino de
un 7,3% lo que representa un descenso global del 8,9%.

En 2022 la cabafa ganadera supone 72.130 unidades de
carga ganadera (UGM) y su distribucion no es uniforme
por el territorio riojano, sino que se concentra en mayor
medida en determinadas areas; hay 14 municipios que
superan las mil unidades en UGM, destacando Alfaro
(9.272) y Cervera de rio Alhama (5.661).

A gran distancia de los anteriores se sitian Cornago
(2.899), Aldeanueva de Ebro (2.844), Quel (2.500),
Pradejon (2.342) y Calahorra (2.184) todos ellos por
encima de las 2.000 unidades ganaderas.

En 2022 hay también 36 municipios riojanos sin carga
ganadera y otros 22 con una carga ganadera menor a
50 UGM.
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Cabana ganadera. Ao 2022

Animales % variacion anual

Aves 2.260.180 101
Bovino 30.370 -8,8
Conejas 7.139 0,0
Ovino y caprino 72.078 -8,9

Cabras 8.129 7.3

Ovejas 63.949 9,1
Porcino 143.187 -4.3

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

Carga ganadera en La Rioja. Aiio 2022
(UGM)

B mayor oiguala 1.000
mm de 500 29999
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[ menor de 250

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

En cuanto a la carne sacrificada por los mataderos en La Rioja a
lo largo de 2022, el 38,1% del producto provenia de aves, un 28,7%
de ganado ovino, un 17,0% de ganado bovino, un 10,3% de ganado
porcino, un 4,9% de conejos, un 1,0% de ganado caprino y menos
de 0,1% de ganado equino.

En relacion al afio anterior se registra un incremento total del 2,2%;
por tipos, incrementa la carne sacrificada de ovino (15,1%), le
siguen el caprino (7,6%), el porcino (2,2%) y las aves (2,2%); por
el contrario, descienden el ganado equino (-88,5%), los conejos
(-12,6%) y el bovino (-9,7%)



Participacion de la agricultura

En 2022 la agricultura y la ganaderia contintan teniendo un afio mas una importancia capital en la economia de La Rioja; segun la Contabilidad Regional de Espafia, el sector e
en el VAB. Afio

agrario riojano tiene una repercusion del 5,2% en el VAB estimado para 2022, lo que |a situa a la cabeza de la Unién Europea (media del 1,9%), Unicamente por detras de Letonia

(5,7%).
Produccion de la rama agraria a precios de productor
Afio 2021 % variacion anual ) ) . Letonia 5,7
En el contexto nacional, las regiones con mayor peso de la agricultura en LRI 2
Produccién de la rama agraria a P.B. 639.508 e 7,7 sus economias son: Castilla- La Mancha (8,3%), Extremadura (7,7%), y 5
Consumos intermedios 242.504  F—41 Aragén (5,5%). La Rioja con un 5,2% se sittia también por encima de la Lituania 44
Valor Afiadido Bruto a Precios Basicos 397.003 ——— 10,0 media nacional que se queda en un 2,6%. Bulgaria 43
Consumo de capital fijo 98.711 = 2,0 Grecia 43
Valor Afiadido Neto a Precios Basicos 298.292 ——12,9 ’
Otros impuestos sobre la produccién 5.366 m 05 Rumania 41
Otras subvenciones 44.743 —6,2 Croacia 37
I .. .z . ~ '
Renta de los factores SE{E) 12.2 Participacion de la agricultura en el VAB. Ao 2022 A 37
o b
Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente ( O) Polonia 31
Unidades: miles de euros Estonia 28
Finlandia 2,7
ESPANA 2,6
Portugal 21
Francia 21
Evolucion de la renta de los factores agrarios en La Rioja ltalia 21
(miles de euros) '
Eslovaquia 2,1
500.000 Chequia 2,1
400.000 /\/ Eslovenia 2,1
300.000 S 1.9
200,000 Chipre 18
°® Yf ﬂ Paises Bajos 17
100.000
= G Austria 15
° 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 iz L
T = ey = detazs Suecia 1,2
Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente B de4abo £ <den Irlanda 1,2
Fuente: Contabilidad Regional de Espafa.INE Alemania 1,0
En el lado opuesto, entre las CCAA con menor importancia del sector agrario se encuentran Madrid (0,1%), Baleares (0,4%) y Pais Vasco (0,5%). 7 o
Bélgica 0,7
La produccion de la rama agraria a precios basicos en La Rioja asciende en 2021 a 639,5 millones de euros segun la Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Luxemburgo 03

Ambiente. En relaciéon a 2020 se ha producido un incremento del 7,7%.
Fuente: INE y EUROSTAT
El Valor Afadido Bruto a precios basicos marca un incremento anual del 10,0%, mientras que el Valor Afiadido Neto a precios basicos lo hace en un 12,9% y la Renta de los

factores en un 12,2%.
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Participacion del sector Industria
en el VAB (%)

Afio 2022

Irlanda
Chequia
Polonia

LARIOJA 26,0

Eslovenia
Bulgaria
Alemania
Rumania
Hungria
Eslovaquia
Finlandia
Austria
Lituania
Italia

UE (27)
Estonia
Suecia
Letonia
Croacia

ESPANA 174

Grecia
Portugal
Bélgica
Dinamarca
Paises Bajos
Francia
Malta

Chipre
Luxemburgo

44
27,0
264

251
249
24,0
228
225
221
22,0
219
214
208
205
20,5
203
19,4
18,2

17,2
171
171
17,0
17,0
133
91

83
57

Fuente: INE y EUROSTAT

La industria es el segundo sector econémico en importancia en La Rioja. La participacion en el VAB
regional se sitia en un 26,0% del total en 2022 por lo que en el contexto nacional nuestra region se
situa como la segunda comunidad con mayor porcentaje, mas de ocho puntos por encima de Espana

(17,4%). En términos de volumen la industria crecié un 4,2% respecto al afio anterior.

Indicadores de la Industria. Afio 2023

% del Total % Var. anual
VAB (miles de euros) 2.246.244 26,0 42
N° de empresas 2.035 9,6 -7,1
Afiliaciones medias 26.839 20,8 -0,1 |

Fuente: INE y Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Nota: los datos del VAB hacen referencia a 2022

En el ambito europeo, los datos para 2022 reflejan que la participacion del sector Industrial en el VAB

de nuestra region esta muy por encima de la media europea.

En relacion al mercado laboral, el 20,8% de las afiliaciones a la Seguridad Social corresponde a
la industria. En 2023 las afiliaciones en este sector descendieron un 0,1% en La Rioja, situandose la

media anual en 26.839.

Afiliaciones a la Seguridad Social en la Industria

27.500

27.000

26.500

26.000

25.500

25.000

24.500
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2019

2020 2021 2022

Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

El nimero de empresas activas en la industria se situ6 en 2.035, segun la actualizacion del Directorio
Central de Empresas (DIRCE) a 1 de enero de 2023, lo que supone un 7,1% menos que en el afio

anterior.

El 99,5% de las empresas de la industria pertenecen a la industria manufacturera; por ramas de
actividad dentro de ella, Fabricacion de bebidas representa el 15,1%, continia como el grupo con
mayor aportacion porcentual, seguido de Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y

equipo (13,8%) e Industria de la alimentacion (13,6%).
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2023

Suministro de energia
eléctrica, gas, vapory aire
acondicionado

Industria del cuero y del

Participacion del sector Industria en el VAB. Ao 2022
(%)

; 7
o g S

m de 123209
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Fuente: Contabilidad Regional de Espafa. INE

Empresas manufactureras riojanas. Ao 2023
(%)

Resto

Fabricacion de bebidas
15,1%

Industria de la
alimentacion
calzado 13,6%
10,7%
Fabricacion de productos
metalicos, excepto
magquinaria y equipo
13,8%

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE



El 26,7% de las empresas manufactureras no tiene asalariados, un 26,1% tiene entre 1 y 2 asalariados y sélo el 11,8% tiene 20 o
mas asalariados.

Indicadores coyunturales de la Industria (Base 2015). Afio 2023

% Var. Anual

Indice de Produccion Industrial (IPI)

-6,4 I
B Industrias extractivas M 36
C Industria manufacturera 6,5 I
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 6,6 N
Indice de Cifras de Negocios en la Industria W 3,0
indice de Precios Industriales 106

Fuente: Riojastat e INE

La produccion industrial riojana disminuy6 un 6,4% en 2023, por su parte la industria manufacturera disminuy6 un 6,5%, segun el
indice de Produccién Industrial (IPI).

En 2023, el indice de Cifra de Negocios en la Industria de La Rioja creci6 un 3,0%.

De acuerdo con los datos ofrecidos por la Encuesta sobre Indicadores de Confianza Empresarial, un 45,4% de las industrias
riojanas utilizé en 2023 mas del 80% de la capacidad productiva.

Utilizacién de la capacidad productiva en la Industria. Aiio 2023
(%)

No contesta

/_ 6,1

Menos 55%
13,1

Entre 55-79%
354

Fuente: Encuesta del Indicador de Confianza Empresarial de La Rioja.
Riojastat e INE

indice de Produccién Industrial
Variacion (%)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

IPl. General = = = = |P| Ind. manufacturera. La Rioja

Fuente: indice de Produccion Industrial. Riojastat

indice de la Cifra de Negocios en la Industria
Variacion (%)

20

10

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

La Rioja e Espafia

Fuente: indice de la Cifra de Negocios en la Industria. INE
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La Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja contabilizé un importe neto de la cifra de negocios en 2022 de 7.258 millones

de euros, un 26,2% mas que en el afio previo. Cifra de negocio de la Industria manufacturera. Afio 2022
(%)
Fabricacién de
Principales magnitudes de la Industria bebidas
2022 % Var. Anual 16,7% L
Fabricacion de
l productos
Numero de locales 2288 -83 I metalicos, excepto
Cifra de negocios 7.258.397 I 06,2 Alimentacion maquinaria y
Sueldos y salarios 706.040 Hl 69 27,7% equigo
Inversién en activos materiales 354.374 I 47,4 12,5%
Personal ocupado 25.905 117 Industria del cuero

y del calzado

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat 8.4%
Unidades econémicas: miles de euros
Resto
Los sueldos y salarios por su parte anotaron un aumento del 6,9% y el personal ocupado aumenté un 1,7% situandose 26,2%
en 25.905. Fabricacion de
\ productos de
La inversion en activos materiales crecio en 2022 un 47,4% en relacion al afio anterior. CaUChOg};QP/'aStICOS
y (o]

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat

Variacién anual de la cifra de negocio en la Industria. Aiio 2022

0,
o . (%) La mayor aportacion a la cifra de negocios en 2022 proviene de la Industria manufacturera
E Sumnm;tro de agua, actmdgdes de (78,9% del total), con un aumento del 18,0% respecto al afio anterior.
saneamiento, gestion de residuos y m
descontaminacion
n L Dentro de la actividad manufacturera, las ramas que mas contribuyen a la cifra de negocios
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y . . ., L .
o AEe T Ee 78,5 son la Industria de la alimentacion (27,7%) y Fabricacion de bebidas (16,7%). Por su parte,
la industria de la alimentacion registrd un incremento respecto al afio anterior del 18,8% y la
© IelEes ME SRR m Fabricacién de bebidas un incremento del 13,9%.
La cifra de negocio de Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
B Industrias extractivas m alcanzé el 18,7% del negocio de la Industria y anoté un crecimiento del 78,5%.
TOTAL INDUSTRIA m El Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion
representé el 2,1% de la cifra de negocio total y subié un 31,6% respecto a 2021.
Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat Por dltimo, las Industrias extractivas supusieron solo el 0,2% restante y redujeron su cifra de

negocios un 15,1% respecto al afio anterior.
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Participacion del sector

Construccion en el VAB (%).
Ao 2022

Rumania 79
Eslovaquia 74
Austria 73
Lituania 6,9
Finlandia 6,9
Eslovenia 6,8
Estonia 6,7
Suecia 6,6
Hungria 6,5
Polonia 6,2
Luxemburgo 57
Alemania 57
Chequia 56
Francia 55
Croacia 55
UE (27) o1o)
Chipre 54
Italia 54
LARIOJA 54
Dinamarca 5,3
Bélgica 5,3
Letonia 49
Paises Bajos 47
Portugal 44
Malta 43
Bulgaria 3,7
Ilanda 22
Grecia 19

Fuente: INE y EUROSTAT

En 2022, ultimo dato disponible, el sector de la Construccion aporté un 5,4% al VAB regional,
cifra similar a la del conjunto nacional. Ambos porcentajes fueron inferiores respecto al afio
precedente. El crecimiento del VAB anual en términos de volumen fue del 4,0% para La
Rioja, frente al 5,8% anotado en Espafia.

Al comparar el peso de la Construccion sobre el resto de los paises de la UE, se observa que
en 2022 la aportacion del sector al VAB era similar a la media europea (5,5%).

Indicadores de la Construccién. Afio 2023

% del Total % Var. anual
VAB (miles €)* 464.328 54 B 4,0
N° de empresas 2417 11,4 -13,0 I
Afiliaciones medias 8.671 6,7 105

Fuente: INE y Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones

Nota: (*) los datos del VAB hacen referencia a 2022

De acuerdo con el Directorio Central de Empresas (DIRCE) a fecha 1 de enero de 2023, un
total de 2.417 empresas riojanas operaban en el sector de la Construccién, 360 empresas
menos que en el afio anterior (-13,0%). Esta cifra representa el 11,4% del total de empresas
regionales.

El 52,5% de las empresas riojanas que operan en dicho sector no tenia ningun asalariado
y otro 28,8% tenia de 1 a 2 asalariados. Solamente un 2,3% de las firmas tenia 20 o mas
asalariados.

En el ambito laboral, el sector de la Construccion anotd en 2023 una afiliacién media a la
Seguridad Social de 8.671, lo que representa un 6,7% del total de afiliaciones riojanas. En
relacién al afio anterior se produce un aumento del 0,5%.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA
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Empresas riojanas en el sector Construccion. Aio 2023
(%)

Total empresas en
Construccion: 2.417

Construc.
especializada
51,1%

Edificios
47,2%

Ingenieria civil
1,7%

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE

Participacion del sector Construccion en el VAB. Ao 2022
(%)

. 2
T g S

m r=dedh 1 de55a599
m defad49 1 =<debd

Fuente: Contabilidad Regional de Espafa. INE



Construccion y vivienda

indice de Actividad del sector de la Construccion

-28,3

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Indicador Sintético del la Actividad de la Construccion. Riojastat

10 indice de precios de vivienda

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e  (General Nueva ~ «ceeeeeee Segunda mano

Fuente: indice de Precios de Vivienda. INE
En 2023, la variacién anual del indice General de precios de vivienda en La Rioja subié

un 2,8%, por un lado, la vivienda nueva se incrementé un 6,2% vy, por otro lado, la vivienda
de segunda mano ascendié un 2,4%.

El Indicador Sintético de la Actividad de la Construccion, elaborado por el Instituto de Estadistica de La
Rioja, constituye un indicador representativo de la actividad constructora que refleja su evolucion a partir del

comportamiento de los subsectores que la componen y sus particularidades.

Tal y como recoge la evolucion del indicador de actividad de la Construccion riojana en el conjunto de 2023
hubo un ascenso del 25,6%, frente al descenso del 1,4% registrado en 2022.

Por subsectores, la construccion no residencial aumenté un 84,1% y la reforma se elevé un 67,1% respecto al

afo anterior. Por el contrario, la obra residencial disminuyé un 19,3% y la ingenieria civil un 9,5%.

Encuesta Estructural del Sector de la Construccion

Afo 2022 % Var. anual
Volumen de negocio (miles €) 780.170 24,3 N
Numero de locales 2.978 m 75
Personal ocupado 7.880 48 N
Coste laboral (miles €) 151.081 -18,6 N

Fuente: Encuesta Estructural del Sector de la Construccion de La Rioja. Riojastat

El sector de la Construcciéon contabiliza
un Importe neto de la cifra de negocios
de 780,1 millones de euros en 2022,
disponible, segun la
Encuesta Estructural del Sector de la
Construccion, lo que supuso un 24,3%
menos que el afio anterior.

ultimo  dato

La aportacién a la cifra de negocios
en 2022 proviene principalmente de la
Construccion de edificios (45,6%) y de
Actividades de construccion especializada
(45,4%); por ultimo, la Ingenieria Civil
representa el 9,0% restante.

Volumen de negocio: Empresas de la Construccion
Aio 2022

Actividades de
Construccion

Especializada
45,4%

Ingenieria civil Construccion de
9,0% edificios
45,6%

Fuente: Encuesta Estructural del sector de la Construccién. Riojastat
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Construccion y vivienda

La compraventa de viviendas en La Rioja, segun la Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad, Compraventa de viviendas. Ao 2023
elaborada por el INE, disminuyé un 18,0% en 2023, predominando las de régimen libre que, con un 91,6% del (%)

total, disminuyeron un 18,9% anual. En cambio, la compraventa de viviendas protegidas supuso el 8,4% restante,

reduciéndose un 7,3% respecto al afio anterior. Segun régimen Segun estado

En relacion al estado de las mismas, la transmision de vivienda nueva (14,6% del total) disminuy6 un 25,1%, mientras

a
que la de vivienda usada (85,4% del total) disminuy6 un 16,7%.
Compraventa de viviendas en La Rioja. Afio 2023
% [ Total % Var. anual
Total 4.072 100,0 -18,0
L Libre
ibre 3.730 91,6 -18,9 91,6% Usada

Protegida 342 8,4 85,4%
Nueva 593 14,6 -25,1
Usada 3.479 85,4 -16,7

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad. INE

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad. INE

Las hipotecas constituidas sobre viviendas, segun la Estadistica de Hipotecas, publicada por el INE, se recortaron

un 40,1 % en 2023. Hipotecas sobre viviendas

4.000 120
3.500
> 100
Hipotecas constituidas en La Rioja. Afio 2023 3.000
% Var. anual 2500 80
Total fincas hipotecadas 2910 40,1 D 2.000 €
Fincas rusticas 125 I 76,1 1.500 40
Fincas urbanas 2.785 41,8 IE— 1.000
Viviendas 2075 36,1 me— 20
Importe medio (euros) 95.839 47 ® 500
0 0
Fuente: Estadistica de Hipotecas. INE 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

mmmm n° hipotecas sobre viviendas
Por su parte, el importe medio hipotecado sobre viviendas refleja una disminucion del 4,7%, frente al incremento del e |mporte medio en miles de € (eje derecho)
9,1% registrado en 2022.

Fuente: Estadistica de Hipotecas. INE
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El sector Servicios se configura como la primera fuerza econémica en La Rioja, segun los datos proporcionados por la Contabilidad Regional de Espafa. Su contribucion al
VAB regional en 2022 alcanzé el 63,4% del total, situdndose por debajo del 74,6% de Espafia y de la media europea (72,0%). En relacion a 2021, el VAB recoge un ascenso en

volumen del 9,3%.

Indicadores del sector Servicios

Afio 2023 % Part. % variacioén anual
VAB (miles €) 5.488.303 63,4 12,1
Afiliaciones medias 91.133 67,3 21
N° de empresas 16.726 79,0 -4,8 —

Fuente: INE y Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Nota: los datos del VAB hacen referencia a 2022

Las afiliaciones a la Seguridad Social en el ambito de los Servicios en La Rioja
representaron el 67,3% sobre el total en 2023. La afiliacion media fue de 91.133, un
2,1% mas que en 2022.

Las empresas del sector registradas en el Directorio Central de Empresas (DIRCE)
a 1 de enero de 2023, son 16.726, es decir, aproximadamente 3 de cada 4 empresas
riojanas se dedicaron a Servicios, respecto al afio anterior se produjo una caida del
4,8%.

De las 16.726 empresas del sector, 8.976 (53,7%) no tenian asalariados. De las otras
7.751 empresas que si tenian asalariados, el 63,2% tenia 1 0 2 empleados; otro 21,4%
tenia de 3 a 5 asalariados; un 7,7% de 6 a 9 empleados y solo el 7,7% de las empresas
tenia 10 o mas asalariados. Hay que destacar que solo 41 empresas tenian 100 o mas
empleados y de ellas 17 tenian 200 o mas asalariados.

El 26,6% de los negocios correspondieron al Comercio y el 73,4% restante al Resto
de los Servicios.

Segun el DIRCE en 2023, dentro del denominado Resto de Servicios, destacaron
las empresas dedicadas a Actividades Inmobiliarias (14,7% del total de Servicios); le
siguieron los Servicios de comidas y bebidas (13,2%) y Otros servicios personales
(7,5%).

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

Aportacion del sector Servicios al VAB. Ao 2022
(%)
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Fuente: Contabilidad Regional de Espafa. INE

Empresas en el sector Servicios en La Rioja. Aiho 2023
(%)

Comercio al por

menor
15,9%

Resto Servicios Comercio
73,4% 26,6%

Comercio al
por mayor
8,1 %

motory
motocicletas
2,7%
Fuente: Directorio Central de Empresas. INE

Ventas y reparacion
de vehiculos de

Participacion del sector
Servicios en el VAB (%)

Ano 2022
Luxemburgo 88,3
Malta 858
Chipre 84,4
Francia 79,1
Bélgica 76,9
Grecia 76,6
Paises Bajos 76,6
Dinamarca 76,4
Portugal 76,3
Croacia 72,6
UE (27) 72,0
Suecia 715
[talia 715
Estonia 70,0
Letonia 69,9
Austria 69,3
Alemania 69,3
Finlandia 68,0
Lituania 67,3
Hungria 67,3
Bulgaria 67,0
Eslovenia 65,9
Eslovaquia 65,6
Polonia 65,3
Chequia 65,3
Rumania 65,2

LARIOJA 63,4

Irlanda

55,3

Fuente: INE y EUROSTAT



Cifra de negocios en Servicios, Ao 2022

(%)

M Actividades profesionales, cientificas y técnicas [N 24,8
Oftros servicios I 24,0
H Transporte y almacenamiento N 17,4

| Hosteleria NN 13,5
N Actividades administrativas y servicios I 0o

auxiliares

J Informacién y comunicaciones [N 8,2

L Actividades inmobiliarias 1l 2,1

Fuente: Encuesta de Servicios de La Rioja. Riojastat

indice de Actividad del sector Servicios
(Tasa de variacion anual)

25

20

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

La Rioja

Fuente: Indice de Actividad del sector Servicios de La Rioja. Riojastat e INE

2022 2023

La cifra de negocios del sector Servicios (sin incluir Comercio), seglin la Encuesta de Servicios de La Rioja, fue de
2.484,98 millones de euros en 2022, un 15,4% mas que en el afio anterior.

Indicadores estructurales del sector Servicios. Afio 2022

% variacion anual

Cifra de negocios 2.848.977 15,4
Sueldos y salarios 692.220 12,9
Inversién en activos materiales 109.922  -17.6 n———

Personal ocupado 42.387 -2,8 .

Fuente: Encuesta de Servicios de La Rioja. Riojastat

Unidades: Miles de euros, personas

El 24,8% de la cifra de negocios corresponde a Actividades profesionales, cientificas y técnicas, el 24% a Otros servicios
seguido del 17,4% a Transporte y almacenamiento.

Todas las ramas del sector presentaron un ascenso en 2022 en la cifra de negocios, excepto Actividades administrativas
y servicios auxiliares (-2,7%) y Actividades Inmobiliarias que presentaron un descenso en un 25,3%.

Es destacable el incremento del 29,8% de las Actividades profesionales, cientificas y técnicas del sector servicios en La
Rioja, pero hay que tener en cuenta que en 2021 registré un ascenso del 62,1%.

En cuanto al empleo, el nUmero de ocupados del sector Servicios fue de 42.387, un 2,8% por debajo del afio 2021. Por
su parte, los sueldos y salarios significaron 692,2 millones de euros, ascendiendo un 12,9% respecto a 2021.

El indice de Actividad del sector Servicios (IASS) reflejo un incremento anual medio en 2023 de un 9,1%, mientras
que la tasa de Espafia es de un 2,2%. Por ramas de actividad en La Rioja, el Comercio presenté un incremento medio

anual del 9,4% y Otros Servicios se elevo un 8,4%.

Indicadores estructurales del sector Comercio. Afio 2022

% variacion anual

Cifra de negocios 4.530.810 4,9
Sueldos y salarios 371.347 9,9
Inversion en activos materiales 49.073 29,6 EE——

Personal ocupado 17.091 20 m

Fuente: Encuesta de Comercio de La Rioja. Riojastat

Unidades: Miles de euros, personas
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En cuanto a Comercio, las empresas inscritas en el DIRCE en 2023 dedicadas al Comercio al por menor son el 15,9% de todas las de
Servicios; las de Comercio al por mayor el 8,1% y las empresas de Venta y reparacién de vehiculos a motor y bicicletas el 2,7%.

Segun los datos de la Encuesta de Comercio de La Rioja, la cifra de negocios se elevo a 4.530,8 millones de euros, un 4,9% superior a
2021.

Cifra de negocios en Comercio. Afio 2022

(%)
Comercio al por mayor e intermediarios del 50 9%
comercio, excepto de vehiculos de motor... R
Comercio al por menor, excepto de 30.3%
vehiculos de motor y motocicletas 70
Venta y reparacion de vehiculos de motor y 9.9%
,J70

motocicletas

Fuente: Encuesta de Comercio de La Rioja. Riojastat

La mayor aportacién a la cifra de negocios de Comercio proviene del Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de
vehiculos de motor y motocicletas (50,9% del total); Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas supuso un 39,3%
y el 9,9% restante corresponde a Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas. Presenté un descenso del 15,9% en la cifra
de negocios respecto al afo anterior la rama de Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas. Por su parte, crecio un 11,5%
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas y Comercio al por menor, excepto de
vehiculos de motor y motocicletas aumenté un 5,0%.

El personal ocupado anotoé un total de 17.091 y disminuy6 un 2% respecto a 2021, asi también la Inversion en activos materiales en
comercio sufrié una reduccioén del 29,6%. En cambio, Sueldos y salarios experimenté una subida del 9,9%.

Alojamientos turisticos. Principales indicadores de demanda. Afio 2023 (P)

. . Estancia L .
Viajeros Pernoctaciones . . % variacion anual pernoctaciones
media (dias)
Total 814.534 1.656.060 2,0 4.8
Hoteles 555.895 990.003 1,8 8,0
Campings 82.862 306.559 3,7 -18,0 —
Apartamentos turisticos 81.479 191.712 2,4 34,7
Turismo rural 35.103 82.823 2,4 15,7

Fuente: Encuestas de Ocupacién Hotelera y Extrahotelera de La Rioja. Riojastat

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

Segun las Encuestas de ocupacion en alojamientos hoteleros
y extrahoteleros nuestra region recibié 755.339 viajeros, sin tener
en cuenta albergues, lo que supone un 1,5% menos que en 2022.
Las pernoctaciones totales alcanzaron la cifra de 1.571.097, un
0,6% menos que en el afio anterior.

En 2023, el 59,8% de las pernoctaciones se realizaron en
establecimientos hoteleros, con una estancia media de 1,8 dias
por viajero.

Segun los datos de Ocupacion Hotelera de La Rioja, el grado de
ocupacion hotelera subié en 2023 al 43,1%, por encima del 40,6%
de 2022.

Por su parte, el nimero de pernoctaciones crecié6 un 4,1% en
2023, el de residentes espafioles subio un 4,3% y un 3,2% el de
residentes en el extranjero.

Grado de ocupacion por plazas hoteleras. Ao 2023
(%)

mm >=debd 0 de 40 a44,99

mm de 4525499 1 <dedld

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. INE



Pernoctaciones turisticas en La Rioja (%). Aiio 2023

Residentes en el
extranjero
17%

Residentes en
Espafa
83%

Fuente: Encuestas de Ocupacion Hotelera y Extrahotelera. Riojastat

Grado de ocupacion hotelera (%)

45,7

Alojamientos turisticos. Principales indicadores de la oferta. Afio 2023 (P)

Establecimientos Plazas Grado de
abiertos medias ocupacion por % variacion anual plazas ofertadas
estimados  estimadas plazas
Hoteles 142 6.235 43,1 2,0
Campings 7 6.790 60,9 -9,1 mmm
Apartamentos turisticos 545 2.331 22,2 19,4
Alojamientos de turismo rural 114 1.194 18,8 16,7

Fuente: Encuestas de Ocupacién Hotelera y Extrahotelera de La Rioja. Riojastat

Las plazas estimadas en alojamientos turisticos suben en 2023 en hoteles, apartamentos turisticos y alojamientos de turismo rural,
cayendo en campings. Asi, en Apartamentos turisticos aumentan un 19,4%, Alojamientos de turismo rural un 16,7% y Hoteles un 2,0%.

La bajada en Campings es del 9,1 %.

1.200.000

43,1
1.000.000

Numero de pernoctaciones en hoteles

2021 2022 2023 (P)

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. de La Rioja. Riojastat

45,3
43,5 43,6
40,6

32,8 800.000

24,2 600.000

400.000

200.000
0 - T T T r T T T T T T 1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2016 2017 2018 2019

(P)
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Las exportaciones en La Rioja se cifraron en 2023 en 2.313,3 millones de euros, con datos provisionales,
un 10,2% mas que en el afio anterior. Por su parte, las importaciones sumaron 1.767,6 millones de euros,

un 3,1% mas que en 2022.

Comercio Exterior

Afio 2023 (P) % Var. anual
Exportaciones 2.313.323 10,2
Unién Europea-27 1.558.324 11,4
Resto 754.999 7.9
Importaciones 1.767.596 3,1
Unién Europea-27 1.124.691 8,8
Resto 642.905 -56 H

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
Unidad: miles de euros

El superavit comercial fue de 545,7 millones de euros en 2023, un 41,8% mas que el de 2022.

La Rioja es la cuarta comunidad con mayor tasa de cobertura en 2023 situandose en el 130,9%, por
detras de Navarra (145,5%), Galicia (143,1%) y Extremadura (136,2%).

Participacion de las exportaciones e importaciones. Ao 2023 (P)
(%)

67,4 63,6

Exportaciones Importaciones

Unién Europea-27  ®mResto

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
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El 67,4% de las exportaciones
de La Rioja se destinan a la
Union Europea y el 32,6% al
resto de paises. En ambos
casos se registr6 un aumento
respecto al afo anterior, con
unas tasas de 11,4% y 7,9%,
respectivamente.

El 63,6% de las importaciones
proceden de la Union Europea
y estas aumentan un 8,8%
respecto al afio previo, mientras
que las provenientes del resto
de paises alcanzan un 36,4% y
sufren un decremento anual del
5,6%.

2.400.000
2.200.000
2.000.000
1.800.000
1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000

800.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023(P)
Exportaciones Importaciones
Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
Tasa de cobertura. Afio 2023 (P)
Navarra 145,5
Galicia 143,1
Extremadura 136,2
LA RIOJA 130,9
Baleares 125,6
Castillay Ledn 123,0
Cantabria 122,2
Pais Vasco 121,8
Asturias 1141
C. Valenciana 109,7
Aragén 94,5
Murcia 94,2
Andalucia 92,9
Cataluia 91,1
ESPANA 90,4
Castilla-La Mancha 62,8
Madrid 54,1
Canarias 54,0

Evolucion del Comercio Exterior
(miles de euros)

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat



La Industria Manufacturera aporta el 98,0% del total exportado en 2023
en La Rioja, con un incremento anual del 10,2%. Sus principales ramas
de actividad fueron Industria de la alimentacién (24,1%) y Fabricacion de
bebidas (13,7%). La primera crece un 12,9% respecto al afio anterior, al
tiempo que la segunda sufre un descenso del 0,3%.

Las principales ramas importadoras en 2023 son Metalurgia, fabricacién
de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (17,5%) e Industria
de la alimentacion (16,5%). Sus tasas anuales fueron 0,0% y 18,3%,
respectivamente.

Por destino econdmico de los bienes, las exportaciones mas elevadas
en 2023 corresponden a Bienes intermedios, con un 49,9%; en segundo
lugar, se situan los Bienes de consumo con un 46,5%. En el caso de las
importaciones los Bienes intermedios representan el 58,5% y los Bienes
de consumo se quedan en el 30,7%.

Comercio exterior. Ao 2023 (P)
(%)

Bienes 58,5

intermecios I 99

Bienes de 10,9
capital [l 3,6

Bienes de 30,7

consumo N 5.5

Importaciones u Exportaciones

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat

Entre los principales paises con los que operd La Rioja en 2023, destaca
Francia, con un 21,2% del total de exportaciones, seguida de Portugal
(11,8%) y Alemania (11,7%)

Las compras al exterior que realizé La Rioja en 2023 proceden
principalmente de China (13,0%), Alemania (12,3%) y Francia (11,2%).

Comercio exterior por principales ramas de actividad. Aio 2023 (P)
(%)
—— 241
16,5

e 137
03

— 11,6
4.8

Industria de la alimentacién
Fabricacién de bebidas
Fabricacion de productos metélicos, excepto maquinaria y equipo

Industria del cuero y del calzado _54 8,6

I 7,2
4,8

Industria de la madera y del corcho, excepto muebles, cesteriay mm 6,0
esparteria 383

Metalurgia, fabricacién de productos de hierro, aceroy mmmmm 5.2
ferroaleaciones 17,5

. 47
0,8

Fabricacién de maquinaria y equipo no clasificada en otras mm 3,5
partidas 6,6

s 15,3

Fabricacion de productos de caucho y plasticos

Fabricacion de otro material de transporte

Resto industria manufacturera 40.1

m Exportaciones Importaciones

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat

Comercio exterior segun principales paises (%). Aio 2023 (P)

Exportaciones Importaciones
Resto Resto
43,6% 45,6%

it Francia
5’a7(|12 21.2% Portugal
8,1% Alemania
Reino Unido 12,3%
6,0% Polonia ;
: Alemania 9,8% Fﬁj réc;}a
11,7% e

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
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El gasto interno en Investigacion y Desarrollo (I+D) en La Rioja registra un total de 82,3 millones de euros en 2022, anotando un
incremento anual del 26,5% respecto a 2021. En el conjunto de Espafa creci6 un 12,0%.

Gastos internos totales en I+D por sector de ejecucion

Afo 2022 % Part. % Var. anual
Total sectores 82.305 100,0 —— 26,5
Empresas 37.651 45,7 P 36,4
Administraciones Publicas 21.793 26,5 P 231
Ensefianza superior e IPSFL 22.861 27,8 15,7

Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D. INE
Unidad: Miles de euros

El mayor porcentaje sobre el gasto total en |+D en La Rioja lo concentra el sector de las Empresas, con un 45,7% del total, dicho
gasto en relaciéon a 2021 se ha incrementado un 36,4%. En segundo lugar, se situa el sector de la Ensefianza Superior e Instituciones
Privadas Sin Fines de Lucro (IPSFL) que representa el 27,8% del gasto y aumenta un 15,7% respecto al afio anterior.

Principales indicadores de innovacion en empresas con sede social en La Rioja

Afo 2022
Empresas con gasto en actividades innovadoras 177
% de empresas, sobre el total de empresas 13,9
Gasto total en actividades innovadoras (miles de euros) 63.698
Intensidad de innovacion 0,6

Fuente: Encuesta sobre Innovacién en las Emoresas. INE

Por su parte, Administraciones Publicas realiz6 el 26,5% del gasto riojano en [+D y anoté un incremento anual del 23,1%.

En La Rioja se dedicé un 0,9% del Producto Interior Bruto (PIB) al gasto interno en I+D mientras que en Espafia la media llega al 1,4%.
Alo largo de 2022 realizaron actividades de innovacién 177 empresas con sede social en La Rioja, 13 menos que en el afio anterior,
segun la Encuesta sobre Innovacion en las Empresas. Este dato representa el 13,9% de las empresas riojanas, ligeramente inferior
al 15,6% anotado en Espania. El gasto total en innovacién tecnoldgica se acerco a los 63,7 millones de euros, un 8,7% superior a 2020.
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Nuevas tecnologias

Empresas: Gastos en I+D por sectores. Afio 2022
(Porcentaje)

Ensefianza
superior e
IPSFL
27,8

Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D. INE

Gastos en I+D sobre PIB. Ao 2022
(Porcentaje)

; e
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mEm de 0,7a0.98
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Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D y Contabilidad Regional de
Espafia. INE



Nuevas tecnologias

. . L. La Intensidad Innovadora de las empresas, entendida como la relacién porcentual del gasto en innovacion en relacion a la cifra de
Impacto econémico de la innovacion de producto en

empresas innovadoras en 2022
(% de la cifra de negocio)

negocio fue del 0,6%, frente al 0,9% alcanzado en Espafia.

Empresas innovadoras en el periodo 2020-2022

Productos que se mantuvieron sin cambios _ 58,7 % del total

Total empresas innovadoras (producto y/o proceos de negocio) 269
Innovaciones de productos que fueron .
novedad gn el mercgdo - 15,7 Empresas innovadoras de producto 137 50,9
Exclusivamente innovadoras de producto 22 8.2
) Empresas innovadoras de procesos de negocio 247 91,8
Innovaciones de productos que fueron _ 257
novedad Unicamente para la empresa ’ Excluivamente innovadoras de procesos de negocio 133 49,4
Empresas innovadoras de producto y procesos de negocio 115 42,8

Fuente: Encuesta sobre Innovacion en las Empresas. INE

Fuente: Estadistica sobre Innovacién en las Empresas. INE En cuanto al trienio 2020-2022, el nimero de empresas innovadoras con sede social en La Rioja ascendi6 a 269; de ellas, 137 innovaron
en productos y 247 innovaron en procesos de negocio. Aquellas que realizaron ambos tipos de innovacion simultaneamente en este
trienio fueron 115 unidades.

En el primer trimestre de 2023, segun la Encuesta sobre el uso de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones (TIC) y del
Comercio Electronico en las Empresas, en La Rioja el 58,0% de empresas con conexion a internet usan medios sociales, 4,9 puntos

Intensidad de innovacion. Ao 2022

menos que en el periodo anterior y un 80,0% disponen de sitio/pagina web, 1,3 puntos mas que en el mismo periodo de 2022.

Principales variables para el sector TIC

Afo 2022 % Var. anual
=y
Q Numero de empresas (DIRCE) 275 10,7
Namero de ocupados 2.280 28,5
Volumen de negocios 289.532 211
Gastos Internos en |+D 8.925,0 I 156,9
ﬁ Fuente: INE y Riojastat
Q Unidades: datos econémicos en miles de euros
T o P
< @)
mm >=de 15 m= de 05 a0.99 Para 2022, ultimo afio disponible, los Indicadores del Sector de Tecnologias de la Informacién y de las Comunicaciones indican que

los gastos internos en 1+D del sector TIC aumentaron un 156,9%, superando los 8,9 millones de euros. El nimero de ocupados aumento

m del1a149 1 =de (5 . . ) y
un 28,5% y el volumen de negocio se incrementé en un 21,1% en relacion a 2021.

Fuente: Estadistica sobre Innovacién en las Empresas. INE
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Dimensiones del IRIS. Afio 2023
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Fuente: Indicador de la Sociedad de la Informacién de La Rioja. Riojastat

Para situarnos en el contexto nacional
de la sociedad de la informacion, el
Instituto de Estadistica de La Rioja
elabora el indice de la Sociedad de la
Informacién de La Rioja (IRIS).

Los dltimos resultados de dicho indice
corresponden a 2023, y sitian a nuestra
region en la posicion 14 (57,0), frente a
la media espafiola (61,0).

En todas las dimensiones nuestra
posiciéon también es inferior al dato para
Espafia, siendo Servicios Publicos
Digitales la dimension en la que
nuestra comunidad presenta una mayor
puntuacion relativa (78,2) 2,3 puntos
por debajo de la media espafiola. Este
dato la situa en la undécima posicién en
el contexto nacional.

En Conectividad nuestra region alcanza un valor de 60,0 frente al 62,8 de la media del conjunto del pais. En este ambito
La Rioja ocupa la undécima posicion. Capital Humano es donde se registra un mayor diferencial, ya que La Rioja alcanza

54,9 y la media nacional llega a 62,4.

Las Habilidades Digitales Avanzadas (ultimo dato disponible afio 2023) han disminuido en todos los ambitos. Con -17,1
se encuentra Resolucién de Problemas, seguido de Creacién de Contenidos Digitales (-12,1 puntos), Seguridad (-8,3),
Informacion y alfabetizacion de datos (-8,1) y por ultimo Comunicacion y Colaboracion con un descenso de 1,2 puntos.
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Nuevas tecnologias

IRIS: indice y dimensiones. Afio 2023

80,5 78,2
61,0 628 600 024 570
57,0 54.9 9
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INDICE Capital Uso de Integracion Servicios
Conectividad  Humano Internet de la Publicos
tecnologia Digitales
digital en las
empresas
m Espafia La Rioja

Fuente: Indicador de la Sociedad de la Informacion de La Rioja. Riojastat

Evolucion de las Habilidades Digitales Avanzadas
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Fuente: Instituto de Estadistica de La Rioja a partir de datos del INE
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El nimero de personas ocupadas en La Rioja en 2023 alcanzo6 la cifra de 144.600 segun los datos de la Encuesta de Poblacién

Activa (EPA) elaborada por el INE; lo que supone un incremento anual del 0,8%.

Poblacion de 16 y mas aios segun su relacion con la actividad laboral y sexo. Aiio 2023

Ambos sexos % Mujeres % variacion anual
Poblacion de 16 y mas afios 268,4 51,1 m14
Activos 159,2 47,1 104
Ocupados 144,6 46,3 108
Parados 14,6 54,8 -3,3
Inactivos 109,2 56,9 = 26

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa de La Rioja. Riojastat

Unidades: miles de personas

La tasa de actividad en nuestra region se situé en 59,3% entre la poblacion de 16 o mas, siendo del 34,0% para los menores de 25

afos y del 62,5% para las personas de 25 y mas afos.

Analizando la ocupacion por sectores, Servicios empleo el 59,5%, seguido en relevancia por Industria (27,9%), en tercer lugar,

Construccion (7,3%) y, por ultimo, Agricultura (5,3%).

Ocupados por sectores en La Rioja (%)

Ano 2023
Servicios
59,5
144.600
ocupados
Construccion
7,3
Agricultura
Industria 53
27,9

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa de La Rioja. Riojastat
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La tasa de paro en 2023 para La Rioja fue del 9,2%, 2,9 puntos por
debajo de Espafia (12,1%).

En el contexto nacional, la tasa riojana es la quinta mas baja, sélo por
detras de Pais Vasco, Cantabria, Aragon y Catalufia.

Observando la evolucion de la tasa de paro de La Rioja, se aprecia
una tendencia descendente desde el maximo alcanzado en 2012; a
partir de 2020 cambi6 la tendencia con dos afos de ligero aumento y
en 2023 vuelve a descender.



En el conjunto de 2023 se formalizaron en La Rioja 116.081 contratos de los que un 33,6% eran indefinidos y el otro 66,4% eran temporales. Respecto a 2022 el total de contratos
LEEECCNEICRLLIERTILEE  baj un 15,1%, con un descenso del 7,0% en los contratos indefinidos y del 18,7% en los temporales.

15 a 74 ainos.
Ao 2023
ESPANA 12,1 Contratos indefinidos en La Rioja Contratos temporales en La Rioja
Grecia 11,1 26,000 - . = Mujeres mHombres ®Mujeres
LA RIOJA 9,2 : LGS
24.000 -
Italia 7,7 22.000 -
Suecia 7.7 20.000 - 80.000 -
. 23 18.000 -
rancla g 16.000 - s
Finlandia 7,2 14.000 - ’
Lituania 6,9 15-888 T
i .000 - 40.000 -
Letonia 6,5 8.000 -
Portugal 6,5 6.000 -
J 20.000 -
Estonia 6,4 wLLd
2.000 -
EU -27 6,1 0. o
Croacia 6,1 2013 2015 2017 Al A A 2013 2015 2017 2019 2021 2023
Chipre 6,1
Eslovaquia 5,8 Fuente: Estadistica de Contratos Formalizados de La Rioja. Riojastat
Rumania 5,6
Belgica 55 Paro registrado por grupos de edad
HOCHIIITED 5.2 En cuanto a la distribucién por sexos de los tipos de contratos, es de destacar 18.000
Dinamarca 5,1 que tanto en los temporales (56,0%) como en los indefinidos (56,5%) prevalece 16.000
Austria 5,1 la contratacién de hombres. 14.000
Bulgaria 4,3 12.000
Irlanda 4,3 En 2023 la cifra media anual de paro registrado proporcionada por la Direccion '
Hungria 4.1 General de Empleo fue de 13.705 personas, lo que supone un descenso anual 10.000
0 8.000
Eslovenia 3,7 del 6,1%. e ——
Paises Bajos 3,6 6.000
J ’ Por grupos de edad, desciende tanto en colectivo de 50 y mas afos (-3,7%), 4.000
Alemania 31 como en el de 25 a 49 (-10,1%), mientras que se incrementa en el de 16 a 24
Malta 3,1 afios (5,5%). 2.000 S— —_—
Polonia 2,8 0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Chequia 2,6

e De 16 a 24 afios De 25 a 49 afios === De 50 y mas afios
Fuente: EUROSTAT

Fuente: Estadistica de Paro Registrado de La Rioja. Riojastat
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Segun los datos de paro registrado por sectores, 6 de cada 10 de los 13.705 parados riojanos pertenecen al sector Servicios.

Afiliaciones de extranjeros. Afo 2023

Le siguen en importancia Industria (16,3%), Agricultura (8,3%) y Construccion (5,2%). Las personas sin trabajo que no han tenido

actividad econdémica anterior representan el 6,9% del total.

En relacién a 2022 la cifra global de personas en paro desciende en los sectores de: Agricultura (-20,5%), Industria (-11,0%),

Construccion (-6,8%) y Servicios (-4,0%), y aumenta en el colectivo sin actividad econémica anterior (10,4%).

Afiliaciones por regimenes. Ao 2023

Auténomos
18,2%
13.705
135.472 parados
afiliaciones

Parados por sector de actividad. Aio 2023

Servicios
63,2

Sin actividad
economica

Agricilura mm >=de 15 % = de Ba 11,99 %
el e == de12a 14,99 % 1 <deB8%
,07/0
Construccioén Industria
16,3
Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones
Fuente: Afiliacion a la Seguridad Social de La Rioja. Riojastat Fuente: Estadistica de Paro Registrado de La Rioja. Riojastat

Los datos que aporta la Tesoreria General de la Seguridad Social sobre la afiliacién media indican que
en 2023 en nuestra comunidad se registraron 135.472 afiliaciones, 1.840 mas que el afio anterior, es decir,
un 1,4% mas. La afiliacion aumenté en Servicios (2,1%) y Construccion (0,5%), y descendié en Agricultura
(-0,6%) e Industria (-0,1%).

Por regimenes, las afiliaciones al Régimen General aumentaron un 2,1% y supusieron el 81,8% del total,
mientras que las afiliaciones del Régimen Especial de Trabajadores Auténomos, que representan el 18,2% del
total, descendieron un 1,7%.

El 14,3% del total de las afiliaciones en 2023 corresponde a afiliaciones extranjeras, frente al 12,7% de Espafa.

Las personas que se beneficiaron de prestaciones por desempleo en La Rioja sumaron 8.825 en 2023, lo
que supuso un aumento del 10,4% respecto a 2022, con 833 beneficiarios mas.

La tasa de cobertura en La Rioja durante 2023 (numero de personas beneficiarias de esta prestacion sobre el
total de la poblacién parada) fue del 64,4% frente al 54,7% de 2022.
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Coste Laboral Total. Aiio 2022 Coste laboral total y salarial segun sectores. Aiio 2023

(euros /mes) Coste laboral total Coste salarial ordinario*
Euros % Var. anual Euros % Var. anual
Total sectores 2.718,06 5,9 1.743,81 5,8
Industria 2.954,61 4,9 1.902,33 7.4
Construccién 3.005,83 7.1 1.849,08 6,4
Servicios 2.610,20 6,4 1.678,93 54

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE
(*): Coste salarial ordinario se obtiende excluyendo del coste salarial total el factor variable (pagos extraordinarios y
atrasados)

Industria es el sector en el que se registré la mayor cuantia de coste salarial ordinario (1.902,33 euros), seguido por
Construccion (1.849,08 euros) y Servicios (1.678,93 euros).

En términos anuales, segun la Encuesta de Estructura Salarial del afio 2022, la ganancia media por persona trabajadora
en La Rioja fue de 24.903,38 euros, frente a 26.948,87 euros de la media de Espafia; si bien la subida anual a nivel

regional fue mayor (5,0%) que a nivel nacional (4,1%).

Ganancia media anual y por hora. Afio 2022

Total Por hora normal % Variacién anual del total
Total 24.903,38 12,51 50
Bl = de 3.000 [ de Z.680 3 2.699 Mujeres 22.264,39 12,02 I 5 3
Hombres 27.741,60 12,97 47
T de 2.700 2 2.992 ) < de 2.650 ' '
Duracién indefinida 24.958,99 13,61 =24
Duracién determinada 24.546,78 12,35 W
Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial. INE
Unidades: euros
Segun la Encuesta Trimestral de Coste Laboral, en 2023 el coste
laboral total (que incluye el coste salarial total, costes por percepciones Por sexo, la ganancia media anual fue de 27.741,60 euros para los hombres y 22.264,39 euros para las mujeres, con unas
no salariales, cotizaciones obligatorias y deduce subvenciones y tasas de 4,7% y 5,3% respectivamente, respecto a 2021. El salario anual femenino represent6 el 80,3% del masculino,
bonificaciones) fue para La Rioja de 2.718,06 euros por persona cifra inferior a la del conjunto de Espafia 82,9%.

trabajadora en promedio mensual, un 5,9% mas que en 2022.
El salario medio anual de las personas con contrato indefinido fue de 24.958,99,76 euros, un 2,4% superior al registrado

El coste salarial ordinario (que excluye factores variables del coste en 2021. Para aquellas con contrato de duracion determinada fue de 24.546,78 euros, un 19,2% mas que en el afio previo.
salarial tales como pagos extraordinarios y atrasados) en 2023 ascendio

en La Rioja a 1.743,81 euros mensuales por trabajador y anoté una La ganancia por hora en La Rioja se cifro en 12,51 euros, frente a los 13,20 euros que se anotaron en Esparia. Esta
subida anual del 5.8%. ganancia se reduce a 12,35 euros si el contrato es de duracion determinada frente a los 13,61 euros como media que

reciben las personas con un contrato de duracién indefinida.
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A 1 de enero de 2023 residian en La Rioja 322.282 personas, 2.665 personas mas que en 2022, lo que implica una subida del 0,8%.

Por sexo, hay un 49,4% de hombres y el 50,6% restante son mujeres.

Poblacién en La Rioja

1 enero 2023

Var. 2023/ 22

Total 322.282
Hombres 159.151
Mujeres 163.131

De nacionalidad espafiola 277.946
Nacida en Espafa 261.649
Nacida en el extranjero 16.297

De nacionalidad extranjera 44 .336
Nacida en Espafia 5.749
Nacida en el extranjero 38.587

0,8
0,8
0,9
0,1 1
04 =
54
7.2
0,9 mm
8,6

Fuente: Censos de Poblacion. INE

Piramide de poblacién La Rioja. Afho 2023
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La evolucion de la poblacion residente en La Rioja continia muy
influenciada por el devenir del colectivo extranjero, ya que las per-
sonas de nacionalidad espafiola nacidas en Espafia son el Unico
grupo que disminuye, aunque de forma minima, mientras aumenta
tanto el numero de personas de nacionalidad espafiola que han
nacido en otro pais como las de nacionalidad extranjera.

Al analizar la piramide de poblacion riojana a 1 de enero de 2023
puede verse la distribucion por edad, sexo y nacionalidad y en que
cohortes hay mayor participacion de la poblacion extranjera.

La piramide refleja por un lado el envejecimiento de la poblacién,
de forma que 1 de cada 5 residentes en nuestra region tiene 65 o
mas afios y de ellos el 55,2% son mujeres. Otro dato destacable
es que las personas de nacionalidad extranjera de ese grupo de
edad solo suponen el 0,6% de la poblacién y entre ellos hay mas
mujeres que hombres.

Entre los residentes de nacionalidad extranjera, las cohortes con
mayor peso son las comprendidas entre los 35 y los 44 afios tanto
para los hombres como para las mujeres.
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Poblacion

El peso relativo de la poblacién extranjera entre la poblacién de La Rioja a 1 de enero de 2023 es del 13,8%, lo que supone un crecimiento
Porcentaje de poblacion extranjera progresivo en los ultimos afios desde el 12,6% en 2021. En el conjunto del pais la evolucion es similar, con el menor porcentaje de personas de
nacionalidad extranjera (12,7%) anotado en 2021 y con un crecimiento continuo desde entonces. Hay que sefialar que la media nacional se esta

5 acercando a la de La Rioja, aunque en 2023 la diferencia aun es de un punto porcentual y una décima.
14
13 // Las principales nacionalidades de las personas extranjeras residentes en La Rioja son las de algun pais de la Unién Europea (34,1% de las
personas de nacionalidad extranjera) seguidas por las nacionalidades de algun pais africano (26,0%) y las de algun pais de América (25,2%).
12
11 Ademas, segun la Estadistica de adquisiciones de nacionalidad espaiiola de residentes del INE, en el periodo 2014-2023 obtuvieron la
10 nacionalidad espafiola 9.465 personas extranjeras residentes en La Rioja, de las que el 50,6% eran hombres y el 49,4% mujeres. En 2022 las
adquisiciones han sido 952.
9
8 Evolucién del saldo migratorio en La Rioja L i i . -
Movimientos migratorios en La Rioja. Afio 2022
7
2021 2022 2023
- ) 5000 _ 12.134 entradas
= a Rioja Espaiia 4.000 “f\ 6.722 del exterior
5.412 de otras regiones espafiolas
Fuente: Censos de Poblacion. INE 3.000
2.000 S 8.207 salidas
1.000 { 2.987 hacia el exterior
’ 5.220 a otras regiones espanolas
0
Principales nacionalidades extranjeras en
La Rioja. Afio 2023 -1.000 5.343 cambios de residencia uxnl
-2.000 dentro de La Rioja r:z
Asia -3.000

7.6 \_ J’m_“
_\ -4.000 «—X j
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Saldo interior e Saldo total

Saldo exterior

Unién
. Europea UE
Azn;eznca 27 Sigfipaﬁﬂ Fuente: Censos de Poblacion. INE Fuente: Estadistica de Migraciones y Cambios de Residencia. INE

En cuanto a las migraciones, en 2022 hubo 12.134 movimientos de entrada hacia La Rioja. De ellos 6.722 tenian como origen algun pais extran-
jero, mientras que 5.412 procedian de alguna otra region espafola.

Resto de
Europa
7,0p También hubo 8.207 movimientos de salida de La Rioja. 2.987 tuvieron como destino otro pais y 5.220 se dirigieron a otras comunidades auténomas.
Qérioca Es destacable que en 2022 el saldo migratorio tanto interior como exterior fue positivo.

Fuente: Censos de Poblacion. INE
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Poblacién

Durante 2022 se produjeron en La Rioja 2.191 nacimientos de madres residentes en nuestra regién, uno menos que el afio anterior Tasa Global de Fecundidad. Afio 2022

y le convierte en el afio en el que menos bebés nacieron en la ultima década.

(nacimientos por cada 1.000 mujeres)

Principales indicadores de natalidad y fecundidad

Ano 2022 Diferencia 2022/ 21
Numero de nacimientos 2.191 -1
Tasa Bruta de Natalidad 6,8 0,0 oy
% de nacimientos de madre extranjera 31,2 2,9 Q
Tasa Global de Fecundidad 32,6 0,0 24 ’
Numero medio de hijos por mujer 1,2 0,0
Edad media a la maternidad (1er. hijo) 32,5 -0,2

Espafia= 32,4
2
Y
© Kf G ﬂ

I~

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacién e Indicadores Demograficos Basicos. INE

La Tasa Bruta de Natalidad en La Rioja para 2022 es de 6,8 nacimientos por cada 1.000 habitantes; en 2021 fue de 6,9. La media de
dicha tasa para Espana llega hasta 6,9 nacimientos por cada 1.000 habitantes.

El porcentaje de nacimientos de madre extranjera en 2022 es uno de los indicadores que crece, llegando al 31,2%, después del
28,3% anotado en 2022.

mm >=35
mm de 32a 34,99

= de30a3198
O <¢e 30

Fuente: Indicadores Demograficos Basicos. INE

Nacimientos en La Rioja Nacimientos de madre extranjera en La Rioja (%)

La Tasa Global de Fecundidad para La Rioja en 2022 se situa en 32,6
nacimientos por cada 1.000 mujeres, practicamente la misma tasa que

3.400 * en 2021. Este indicador coloca a nuestra region en 62 posicion entre
3200 las comunidades. En el conjunto del Estado la media se situa en 31,4
nacimientos por cada 1.000 mujeres.
3.000 30
El numero de hijos por mujer, medido por el Indicador Coyuntural de
2.800 Fecundidad, nos da un dato de 1,2 para 2022 en La Rioja, pero mere-
2.600 ce sefalar que este indicador sube a 1,7 para las mujeres extranjeras,
25 mientras que baja a 1,1 para las espafolas. En Espafia estos porcenta-
2:400 jes son, respectivamente, 1,4y 1,1.
2.200
La edad media al primer parto de las mujeres residentes en nues-
2.000 20 tra regiéon disminuye en el Ultimo afio hasta quedarse en 32,5 afrios;
2012 2014 2016 2018 2020 2022 2012 2014 2016 2018 2020 2022

también hay diferencias por nacionalidades, ya que es 33,7 afos para

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE las espafiolas y 29,5 afios para las extranjeras.
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Poblacion

En 2022 se produjeron 3.464 defunciones de personas residentes en La Rioja. Fueron 53 fallecimientos mas que en 2021, lo que implica un ascenso anual del 1,6% en el

Esperanza de vida .
numero de muertes.

al nacimiento.
Ao 2022

La Tasa Bruta de Mortalidad anoto, por su parte, un incre-

. Principales indicadores de mortalidad
mento de un punto porcentual en 2022, hasta 10,8 de falleci-

:;I:’ZNA 22; dos por cada 1.000 habitantes. La media nacional se quedd (i At PAE G eIt
LA RIOJA 83.2 en 9,7 fallecidos por cada 1.000 habitantes. Esta diferencia Namero de defunciones 3464 53
Suecia 83,1 entre nuestra region y el conjunto del pais esta relacionada Tasa Bruta de Mortalidad 10,8 01
Luxemburgo 83.0 con el envejecimiento de la poblacion, superior en La Rioja Esperanza de vida al nacimiento de hombres 80,5 0.1
Italia 828 a la media de Espania. Esperanza de vida al nacimiento de mujeres 86,0 -0,1
Noruega 825 Esperanza de vida a las 65 afios de hombres 19,3 0,2
Malta 824 La poblacion riojana cuenta en 2022 con una esperanza de Esperanza de vida a las 65 afios de mujeres 232 03
’ vida al nacimiento de 80,5 afios para los hombres y de 86,0
Francia 82,3 . . . .
Bélai 1 afios para las mujeres. En el caso masculino se ha registra- Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion e Indicadores Demograficos Basicos. INE
elgica 61,8 do un aumento anual mientras que en el femenino ha sufrido
Portugal 818 una disminucion.
Paises Bajos 81,7
Chipre 816 Dichos valores colocan a nuestra regién en similar posicion a nivel europeo que la media nacional,
Austria 814 y segun los ultimos datos disponibles a nivel internacional correspondientes a 2021, La Rioja conti- Esperanza de vida al nacimiento. Afio 2022
. nua disfrutando de una esperanza de vida superior a muchos paises de la Unién Europea, solo por
Dinamarca 81,3 ) )
Eslovenia 813 detras de Suiza.
leabd'a e La misma evolucion ha experimentado la esperanza de vida a los 65 afios, alcanzando en 2022
Cees el los 19,3 afios para los hombres y los 23,2 afios para las mujeres.
Alemania 80,7
EU-27 80,6 Esperanza de vida al nacimiento en La Rioja
Chequia 79,0 =
. 88 {3’
Estonia 78,1 B
&
Croacia 77,7 86 ~
Polonia 77,2 84 Espafia= 83,1
Eslovaquia 77,0 82
Hungria 76,0
Lituania 75,8 80 9 2
Rumania 75,1 78 Tf ﬂ
eV g
Bulgaria 74,2 76 7
Letonia 73,1
74 mm >= de 84 == de 82 a 83
Fuente: INE y EUROSTAT 72 mm ded3as4 1 <de 82

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

@ Hombres Mujeres . . L.
Fuente: Indicadores Demograficos Basicos. INE
Fuente: Indicadores Demograficos Basicos. INE
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Poblacion

En La Rioja se celebraron 1.214 matrimonios en 2022, lo que implica una subida anual del 24,9%. También ha aumentado la Tasa Bruta Tasa de Nupcialidad. Afo 2022
de Nupcialidad, anotando 3,8 matrimonios por cada 1.000 habitantes, frente a los 3,1 en 2021. (matrimonios por 1.000 habitantes)

Principales indicadores de nupcialidad

Afo 2022  Diferencia 2022/ 21

Matrimonios 1.214 242

Tasa Bruta de Nupcialidad 3,8 0,7 ‘ -
% de matrimonios con al menos un cényuge extranjero 245 -1,7 h

% de matrimonios exclusivamente civil 81,5 -3,3

Edad Media de los hombres al matrimonio 38,6 0,0

Edad Media de las mujeres al matrimonio 36,2 0,5 Espafia= 3,1

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacién e Indicadores Demograficos Basicos. INE

En el contexto nacional, La Rioja se mantuvo en la media, siendo Ceuta (6,5), Melilla (4,6) y Baleares (4,4) las regiones con mayores tasas, 9 Kf ﬂ

mientras que las menores correspondieron a Castilla y Leon (3,1), Extremadura (3,4) y Pais Vasco (3,4). < e O

Es destacable la bajada del 6,6% que se produce en nuestra region en el nimero de matrimonios con al menos un cényuge extranjero. o a4 = de 353374
Divorcios segtin duracién del matrimonio. Afio 2023 = de375a3.99 03 <deds

(%) Edad media al matrimonio en La Rioja

Fuente: Indicadores Demograficos Basicos. INE

De 20 y mas afios Menos de 2 afios . . . B -
32,0% 2,6% 39 Matrimonios segun celebracién. Afio 2022

38 (%)

37
De 2 a 4 afios
14,7% 36 Exclusivamente
civil
35 81,5
De 5 a 9 afios 34
23,4%
; 33
1_-214 . No consta
32 matrimonios 0,2
31
2012 2014 2016 2018 2020 2022
Fuente: Estadisticas de Nulidades, Separaciones y Divorcios. INE
e Hombres Muijeres \
A lo largo de 2023 se registraron en La Rioja 481 rupturas, de las Rito 1°;t56"°°
que 462 acabaron en divorcio; el 75,1% de los divorcios fueron de Fuente: Indicadores Demograficos Basicos de La Rioja. Riojastat '
mutuo acuerdo y poco mas de la mitad de los matrimonios divorcia-
dos tenia hijos (52,4%). Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE
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La Rioja cuenta en 2021 con 132.241 hogares, lo que significan 2.257 mas que 10 afos antes, segun los Censos de Poblacion y
Viviendas (INE), En términos porcentuales, este incremento equivale a un 1,7%. En cambio, se ha reducido el nimero de miembros
por hogar a 2,4 personas, después de que en 2011 el tamafio medio fuera igual a 2,5 (-3,8%).

Principales indicadores de hogares

Afo 2021 % variacién 2011-2021
Hogares 132,2 17
Tamarfio medio del hogar (personas) 2,4 38 m
Tipos de hogar:
Hogar unipersonal 40,4 16,2
Hogar monoparental 14,6 27,0
Pareja sin hijos/as que convivan en el hogar 24,3  -143

Pareja con hijos/as que convivan en el hogar 37,4 -12,1

Otro tipos 15,5 ——— 217

Fuente: Censos de Poblacion y Viviendas. INE

Unidades: miles de hogares

El tipo de hogar mas frecuente en La Rioja es el unipersonal, al alcanzar la cifra de 40.380 y suponer el 30,5% de los hogares
riojanos. Entre quienes viven solos/as, hay un 34,0% de hombres y un 23,8% de mujeres de menos de 65 afios. Ademas, un 13,7%
son varones de 65 o mas afos y un 28,5% son mujeres de esa misma edad. En total, el 47,7% serian hombres y el 52,3% mujeres.

En segunda posicién se situan los hogares formados por una pareja con hijos/as en el hogar; en 2021 hay mas de 37.400 hogares
de esta clase, lo que representa el 28,3% del total. Dentro de este tipo de hogares en 8 de cada 10 reside algun hijo menor de 25
afos.

Cabe afiadir que los hogares de parejas tanto con hijos (-12,1%) como aquellas sin descendencia (-14,3%) son los Unicos que han
visto reducido su nimero en la Ultima década.

Por el contrario, los hogares monoparentales han experimentado un crecimiento del 27,0% al pasar de sumar 11.485 a los 14.591
del ultimo afo. De ellos, mas de la mitad (52,4%) son hogares con un progenitor que convive con algun hijo menor de 25 afios.

En 2021, el 80,9% de los hogares ocupaba viviendas en propiedad; un 11,3% vivia de alquiler mientras que el 7,8% restante se
encontraba en una vivienda en otro régimen de tenencia.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

Condiciones de vida

Tamaino medio por hogar. Ao 2021
(Personas)
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S R
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Fuente: Censos de Poblacién y Viviendas. INE

Distribucion de los hogares unipersonales
Ao 2021 (%)

34,0
28,5
23,8
: I
Menos de 65 65 afios 0 mas Menos de 65 65 afios 0 mas
afios afios

Hombre Mujer

Fuente: Censos de Poblacion y Viviendas. INE



Gasto medio por unidad de consumo. Ao 2023
(euros)
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Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE
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Gasto medio por unidad de consumo
(euros)

Espanfna La Rioja

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Gasto medio por hogar por grupos de consumo

Ao 2023 % del total % variacion anual

01 Alimentos y bebidas no alcohdlicas 5.081,1 15,7 e 10,2
02 Bebidas alcohdlicas y tabaco 398,3 1,2 19,4
03 Vestido y calzado 1.542,9 4,8 135
04 Vivienda, agua, electricidad, gas y otros 9.391,3 29,0
) W 53
combustibles
05 Muebles, articulos del hogar y articulos para el 1.328,3 41 15,7
mantenimiento corriente del hogar -2,5
06 Sanidad 1.290,3 4,0 — 18,0
3.660,5 11,3
07 Transporte = 52
08 Comunicaciones 894,5 2,8 194
09 Ocio y cultura 1.810,0 5,6 19,
= |
10 Ensefianza 391,0 1,2 411
11 Restaurantes y hoteles 4.082,7 12,6 19,5
12 Otros bienes y servicios 2.491,7 7 = 18,6

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares de La Rioja. Riojastat

El gasto medio por persona residente en La Rioja fue de 13.700 euros, segun datos de la Encuesta de Presupuestos Familiares
para 2023; esta cifra se situ6 por encima de la media nacional (13.120 euros) en 580 euros y en relacién a 2022 aumenté un 12,2%
mientras que el ascenso en el conjunto del Estado fue del 4,3%.

Por lo que respecta a la distribucion del gasto por unidad de consumo, La Rioja alcanzo los 19.934 euros, 577 euros menos que
la media espafiola (19.357 euros). En el panorama nacional, en Melilla, Extremadura y Canarias, se registré un gasto por unidad
de consumo inferior a 17.000. Por encima de los 20.000 euros se situaron Pais Vasco, Baleares y Madrid. La Rioja es la séptima
comunidad auténoma con un gasto por unidad e consumo superior a la media nacional.

En cuanto al gasto medio por hogar, en 2023 ascendié a 32.363 euros, un 11,8% mas que en 2022. A nivel de Espafa, el gasto
medio por hogar sumé los 32.617 euros y anoté un crecimiento anual del 3,8%.

En La Rioja el grupo de gasto con mayor peso relativo en 2023 fue Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles (29,0%).
Le siguieron Alimentos y bebidas no alcohdlicas (15,7%) y Restaurantes y hoteles (12,6%).

En relacion al afio anterior, es destacable, por un lado, el descenso de Muebles, articulos del hogar y articulos para el mantenimiento
corriente del hogar (-2,5%) y, por otro, el incremento de Ensefianza (41,1%) y Restaurantes y hoteles (19,5%).

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA



La variacion media anual del indice de Precios al Consumo (IPC) para 2023 fue del 3,5%. Por grupos, las mayores subidas se dieron
en Alimentos y bebidas no alcohdlicas (11,7%) y Bebidas alcohdlicas y tabaco (8,1%, en el lado opuesto se encuentran Vivienda,
agua, electricidad, gas y otros con un descenso del 12,6% y Transporte (0,4%).

indice de precios de consumo por grupos de consumo. Variacién anual. Afio 2023

La Rioja Espafia
indice General 3,5 3,5
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 11,7 11,7
Bebidas alcohdlicas y tabaco 8,1 7,6
Vestido y calzado 1,9 2,2
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros ... -12,6 -11,0
Muebles, articulos del hogar y articulos... 5,0 5,0
Sanidad 1,4 1,9
Transporte 0,4 -0,4
Comunicaciones 3,0 3,1
Ocio y cultura 4.9 4.4
Ensenanza 3,7 2,0
Restaurantes y hoteles 7,3 6,8
Otros bienes y servicios 5,0 4,7

Fuente: indice de Precios de Consumo de La Rioja. Riojastat

Lo que mas sube en media. Afio 2023

Azlcar 32,7
Aceites y grasas 28,9
Leche 18,9
Agua mineral, refrescos y zumos 17,2
Huevos 16,8
Lo que menos sube en media. Aiio 2023
Objetos recreativos 0,6
Prendas de vestir de hombre 0,2
Prendas de vestir de mujer 0,1
Transporte publico interurbano -9,6
Calefaccion, alumbrado y distribucion de agua -23,8

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

La tasa anual de la media del IPC se elevd en todas las
regiones, situandose La Rioja (3,5%) al mismo nivel de
crecimiento que la media nacional. Canarias (4,6%) vy
Andalucia junto con Baleares (3,9%)son las regiones con
una variacion del IPC mas elevada. Por el contrario, las
regiones con incrementos mas reducidos son Madrid (3,0%),
Aragén (3,0%) y Extremadura (3,2%).

En lo referente a las tasas mensuales de variacién interanual
del IPC en La Rioja, la mas elevada se registré en febrero
con un 6,2% dos décimas por encima de la media espafiola
mientras que la mas baja correspondié a junio con un 1,7%
mientras que en Espafia se elevaba al 1,9%.

Tasa de variacion interanual del IPC
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Fuente: indice de Precios de Consumo. INE

Variacion anual del IPC. Aiio 2023
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Tasa de riesgo de
pobreza o exclusion
social (AROPE).
Afo 2023
(renta de 2022)

(% poblacién del total)

Chequia 12,0
Eslovenia 13,7
Finlandia 15,8
Polonia 15,9
Paises Bajos 16,5
Chipre 16,7
Austria 17,5
Eslovaquia 17,6
Dinamarca 17,9
Hungria 18,4
Suecia 18,4
Bélgica 18,6
Luxemburgo 19,4
Malta 20,1
Portugal 20,1
Croacia 20,7
Irlanda 20,7
Francia 21,0
Alemania 21,2
EU (27) 21,6
Estonia 24,2
Italia 24,4
Lituania 24,6
Letonia 25,6
Grecia 26,1
Bulgaria 30,0
Rumania 32,0
LA RIOJA

Fuente: EUROSTAT

De acuerdo con la Encuesta de Condiciones de Vida, la renta anual media por hogar en La Rioja
ascendio a 33.245 euros en 2023, lo que significa 1.371 euros mas que en 2022 (4,3%). A nivel nacional,
la renta obtenida en 2023 alcanzo los 34.821 euros, con un ascenso anual de 2.605 euros.

La Tasa de riesgo de pobreza calculada a partir de la renta de 2022 es de 16,9%, anotando un ascenso,
por segundo afio consecutivo, anual de tres décimas. Nuestra regién continia con menor proporcién de
poblacién por debajo del umbral de la pobreza que en el conjunto del Estado donde se alcanzé una tasa
del 20,2%.

Si se afiade al riesgo de pobreza la posibilidad de exclusién social se obtiene el indicador AROPE que
para 2023 (segun la renta de 2022) es del 21,8% en nuestra region, mientras que en Espafa llega al
26,5%. En cuanto a la evolucién anual de este indicador, para La Rioja hay un incremento anual de 0,9
puntos mientras que para el conjunto del pais este incremento fue de 0,5 puntos.

En el contexto europeo, la Tasa de riesgo de pobreza o exclusion social de La Rioja se situaba en 2022
(con renta 2021), por debajo de la media de la Unién Europea que llegaba a 21,6% de poblacion en riesgo
de pobreza o exclusién social y en mejor situacién que paises como Francia e Italia, entre otros.

La Encuesta de Condiciones de Vida analiza también algunas de las dificultades o carencias que puede
sufrir un hogar o las personas que viven en él.

Personas con determinadas dificultades econémicas en La Rioja
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e Mucha dificultad para llegar a fin de mes No pueden permitirse vacaciones

No pueden afrontar gastos imprevistos == Retrasos en pagos relacionados con la vivienda

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de La Rioja. Riojastat

Renta media por unidad de consumo. Ao 2023
(euros)
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Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

En 2023 las personas residentes en La Rioja que tienen mucha
dificultad para llegar a fin de mes suponian un 4,8% de la
poblacion; esta tasa recoge una subida anual de un punto y cinco
décimas, dado que en 2022 era un 3,3%.

También aumenta el porcentaje de personas que tenia Retrasos en
pagos relacionados con la vivienda; en 2023 son el 9,1% de la
poblacion y en 2022 eran el 6,7%.

Al mismo tiempo, un 19,6% de la poblacién riojana declaraba No
poder hacer frente a gastos imprevistos en 2022, este porcentaje
se eleva al 27,4% en el afio 2023, lo que supone un incremento anual
de 7,8 puntos. El colectivo que reconocia que No puede irse de
vacaciones una semana al aio, pasa del 18,3% en 2022 al 26,2%
en 2023.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA



El Instituto de Estadistica de La Rioja analiza 43 indicadores relacionados con medidas objetivas y subjetivas de la calidad

de vida. Estos indicadores, que se agrupan en 9 dimensiones: Condiciones materiales de vida, Trabajo, Salud, Educacion, IE[ERe B (e IE BRI EE E B Eh Dty

Ocio y relaciones sociales, Seguridad fisica y personal, Gobernanza y derechos basicos, Entorno y medio ambiente, asi

como Experiencia general de la vida. 120 -
P . ) 115 -
Indicadores de calidad de vida
110 -
Condiciones materiales de 105 - ALa Rioja
vida

110 100 -

. o ldel 108 Espafia
xperiencia general de la . i

vida 16 Trabajo 95

90 -
85 -

80 T T r . . )

Entorno y medio ambiente Salud 18.000 20.000 22.000 24.000 26.000 28.000 30.000

A La Rioja ®Espafa

Fuente: Indicadores de Calidad de Vida. INE y Riojastat.
Gobernaﬁéz:}c); gerechos R Cucacion
Por agregacion ponderada de los 43 indicadores, el Instituto de Estadistica
de La Rioja construye un Indicador Compuesto de Calidad de Vida
Seguridad fisica y personal Ocio y relaciones sociales (ICCV) que permite posicionar a nuestra region en el contexto nacional,
comparando el valor estimado del indicador, con la renta per capita en

cada uno de los territorios.

LaRioja =~ ceeeeeees Espafia

EI'ICCV de Espafa presenta el valor 101,4 y su renta per capita para 2022
es igual a 28.162 euros. La Rioja obtiene un ICCV de 104,5 y su renta per
capita alcanza los 29.579 euros. Estos datos situan a nuestra regién por

Fuente: Indicadores de Calidad de Vida de La Rioja. Riojastat

En 2022 La Rioja esta por encima de la media nacional en todas las dimensiones analizadas salvo en Salud. Las mayores encima de la media espafiola tanto en calidad de vida como en renta.
diferencias a favor de nuestra regién corresponden a la Seguridad fisica y personal, ambito en el que nuestra Comunidad

supera en 6,8 puntos el dato para Espafia. Le siguen Condiciones materiales de vida (4,52) y Entorno y medio ambiente

(4,0). Respecto a las menores diferencias, nuestra region se queda muy préxima al conjunto del pais en Educacion (0,3)

asi como en Trabajo (2,6).
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Viviendas con conexion a Internet. Afio 2023
(%)

¥4
0 »=de 975 0 de 9554 06,99
B de 57 a 97 49 1 =<de 855

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de TIC en los Hogares. INE

Servicios de Internet mas usados en La Rioja. Afio 2023

% de

personas

Usar mensajeria instantanea 90,1
Recibir o enviar correo electrénico 80,4
Leer noticias, periédicos o revistas de actualidad on-line 731
Buscar informacion sobre temas de salud 64,0
Buscar informacion sobre bienes o servicios 67,3
Telefonear o realizar videollamadas a través de Internet 71,4
con la educacion ) 43,0
Utilizar Banca electronica 66,3
Participar en redes sociales 56,6
Buscar empleo o enviar una solicitud a un puesto de trabajo 19,9

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de TIC en los Hogares. INE

En lo que respecta al equipamiento tecnolégico, de acuerdo con la Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la Informacion
y Comunicacion en los Hogares elaborada por el INE, en 2023, el 78,4% de los hogares con al menos una persona de 16 a 74 afios, disponia
de ordenador, item que baja 2,2 puntos respecto a 2022.

El 94,3% de los hogares riojanos contaba

Principales indicadores de equipamiento y uso de TIC en los hogares (%) con conexion de Banda Ancha (ADSL,
red de cable...), 0,6 puntos porcentuales

AfRo 2023 Variacion anual

menos que en 2021. Con idéntico

Con algun tipo de ordenador 83,9 55 descenso aparece el acceso a la red que
Disponen de acceso a internet 96,1 1,8 dispone también el 94,3% de los hogares.
Con conexién de Banda Ancha 96,1 1,8 Con casi dos tercios de los hogares
Con teléfono fijo 63,5 0,0 riojanos (63,5%) disponen de teléfono fijo,
Con teléfono movil 99,4 0,6 siendo este el indicador que anota mayor
decrecimiento anual (-3,3 puntos). Por

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de T.1.C. en los Hogares. INE su parte, se mantiene el porcentaje de

hogares con teléfono mévil, con el 98,8%.

En el contexto nacional, el porcentaje de viviendas de La Rioja con conexiones a Internet se sitia por encima de Galicia (93,4%), y a la par
de Asturias (94,3%). En cambio, esté por debajo de la media nacional (96,1%) y alejado de regiones como Aragon (98,2%), Madrid (97,8%)
o Baleares (97,5%).

En cuanto a la relacién de la ciudadania
Uso de la administracion electrénica. Afio 2023 con la Administracion Publica a través de
Internet en 2023, cabe destacar que en La
Rioja un 80,2% de las personas entre 16 y
74 anos utilizé alguna web o apps de las

AA.PP, un 44,2% descarg6 formularios
Concertacion de cita o de reservas (de una

actividad, de un servicio médico...) oficiales y un 61,5% concerté una cita
médica o de otro tipo, con una media

de tres operaciones de contacto con las
Descarga o impresién de algun formulario

oficial AAPP por persona.

Respecto al uso de Internet por motivos
particulares en los Ultimos tres meses,
los servicios mas empleados son: un
94,7% de las personas encuestadas
usa mensajeria instantanea (por ej.
Whatshapp), un 81,9% recibe o envia
correos electronicos y un 81,4% lee
noticias, periddicos o revistas de
actualidad.

Utilizacion de alguna pagina web o apps de las
AA.PP

La Rioja mEspana

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de TIC en los Hogares. INE
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En el curso 2022-2023 se contabilizan 56.701 estudiantes de Ensefianzas de Régimen General, impartidas en 182 centros. El 54,17% del alumnado esta matriculado en Infantil, Primaria o Educacion Especial,
mientras que un 23,84% lo esta en la ESO, un 6,99% estudia Bachillerato, un 14,96% Formacion Profesional y un 0,04% sigue Otros Programas. Un 66,8% del alumnado esta matriculado en centros publicos.
Respecto al curso anterior, el colectivo de estudiantes en Régimen General ha aumentado una décima, siendo Bachillerato la que anoté la caida mas destacable. Por su parte, el nimero de estudiantes de
Ensefianzas de Régimen Especial se ha reducido un 1,1%.

9 P ° Abandono escolar temprano en Espaiia. Aiio 2023

Abandono escolar
Alumnado en La Rioja segun nivel educativo. Curso 2022-23

temprano en Europa

Nivel educativo Alumnos % Var. anual Aio 2023
E. REG. GENERAL 56.701 ' 0,1 Rumania 16,6
Inf+Prim+E.E. 30.717 0,6 Esparia 13,7
ESO 13.516 116 = Alemania 12,8
Bachillerato 3.961 3,2 A& e 16
Formacién Profesional 8.484 l-2;135 Chipre 105
t 2 ,
O ros programas 3 ltalia 10,5
E. REG. ESPECIAL 5.860 -1,1 Espafia: 13,7 '
E. ADULTOS 5.064 ess—— 38 5 Dinamarca 10,4
Formal 1.172 — 14,9 Malta 10,0
N ezl 3.892 I 47,6 v ) Estonia 9.7
— : : : ( _l LA RIOJA 9,7
Fuente: Ministerio de Educacion, Formacion Profesional y Deportes ® ‘
< Finlandia 9,6
: . . _ Unioén Europea 9,5
En cambio, es resefiable el ascenso (38,5%) en la Educacion de Personas Adultas, tanto por la E. No Bl >=de 186 D desanlos ;
Formal (47,6%) como por la E. Formal (14,9%). e 1251599 ) <ded Bulgaria 9.3
Austria 8,6
La Tasa de idoneidad (relacion entre el alumnado matriculado en el curso teérico adecuado para su edad y la Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE e e
poblacion de dicha edad) ha subido en la Gltima década 16,5 puntos para los hombres y 7,9 para las mujeres. Letonia 7
o, = , )
El abandono escolar sigue siendo un problema al que tienen que hacer frente las autoridades educativas no En 2023, el 9,7% de las personas de 18 a 24 afios no habia Francia 7.6
i i6 i a q
so6lo en todas las regiones espafiolas, sino también a nivel europeo. completado el nivel de Educacion Secundaria 2* etapa y no Suecia 74
seguia ningun tipo de educacion-formaciéon. Ademas, la tasa Luxembugo 6,8
. . - L es mas elevada para los hombres (15,2%) que para mujeres i i
Tasa de idoneidad en edad de 15 afios en La Rioja o P i ( b) que p ) Lituania 64
100 (3,9%). Este indicador ha descendido notablemente ya que en R. Checa 6,4
90 2022 fue del 11,3% y en 2021 del 12,9%. B Bdlovesa 6.4
80 l\/\ Paises Bajos 6,3
70 e e Las regiones con mayor tasa de abandono, ademas de Ceuta Bélgica 6.2
€ / 0, i 0, i 0, ’
50 (21,2%) y Melilla (20,4%), fueron Murcia (19,2%), Baleares Eslovenia 5.4
40 (18,0%) Y Andalucia (16,9%). La menor tasa se dio en Navarra Irlanda 40
o 5
30 (6.5%). Grecia 3,7
20
10 L di fiola bajo hasta el 13,7% vy | di Polonia .
a media espafola bajo hasta e a media europea se
P I A7y P Croacia 2,0

A 0,
2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 queds en 9,5%.
e HOMbres — emm= Mujeres Fuente: EUROSTAT

Fuente: Ministerio de Educacion, Formacion Profesional y Deportes

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA



Durante el curso 2023-2024 estaban inscritas en la Universidad de La Rioja un total de 4.591 personas; de ellas, el 54,7% son mujeres, aunque el reparto contintia siendo
desigual en las distintas carreras. Destaca el porcentaje de las matriculadas en la Escuela Universitaria de Enfermeria (81,4%), en la Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales
(74,3%) y en la Facultad de Letras y CC. de la Educacion (66,9%). Por el contrario, las mujeres son solo el 18,1% en la E.T.S de Ingenieria Industrial.

% de participacién de
adultos (25 a 64 anos) en
actividades de

Alumnado por ensefianzas universitarias y sexo ensefianzas y
Alumnado de Ensefanzas Universitarias en La Rioja. Curso 2023-2024 capacitacion en las
o P— » ultimas 4 semanas.
TOTAL % varl:ﬁll?:l % Mujeres Letras y CC. de la Educacion 374 757 Afio 2023
TOTAL 4.591 3,0 54,7 Ciencia y Tecnologia 526 317 SuEsa 38,8
Total Master 588 2,6 50,9 . BIERE 30,5
Doctorados 312 2,6 51,3 CC. Empresariales 235 269 Finlandia 26,1
Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 382 20,5 18,1 . .
i . ; Paises Bajos 24,4
Escuela Universitaria de Enfermeria 338 11,9 81,4 CC. Juridicas y Sociales 126 367 Eston 232
Facultad de Ciencias Empresariales 504 -0,4 53,4 S oma. :
Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales 493 0,2 74,4 Ingenieria Industrial 313 69 Eslovlema 19,9
Facultad de Ciencia y Tecnologia 843 3,7 37,6 Austria 17,1
Facultad de Letras y CC. de la Educacién 1.131 1,7 66,9 Enfermeria 637575 Malta 16,5
Luxembugo 16,2
Fuente: Universidad de La Rioja Espafia 15,8
Hombres = Mujeres Francia 14.9
Fuente: Universidad de La Rioja
Portugal 13,4
En cuanto a la evolucion anual del alumnado en la Universidad de La Rioja UE (27) 12,7
Alumnado en ensefianzas universitarias para el curso 2023-2024, se registré un aumento anual del 3%, con diferencias Ifanda 12,3
importantes segun el tipo de estudios. Italia 11,6
5.600 Bélgica 11,1
Es resefable el notable ascenso del numero de matriculaciones en la E.T.S. Chi
5.400 L, . ) o ) ipre 11,0
de Ingenieria Industrial (20,5%) y en la Escuela Universitaria de Enfermeria ettt 10.7
5.200 (11,9%). Subié también el alumnado, aunque con menor intensidad, en la Lituania 10.7
. . . 0, . z 0, ’
5000 Eaculta(jj deZC;l:/‘nma y Tecnologia (3,7%) y los estudios de Master (2,6%) y R. Eslovaca 105
octorado (2,6%). R. Checa 9.9
4.800 ) ) ) o Hungria 9,6
En cambio, las matriculaciones disminuyeron en la Facultad de Letras y CC E o
4.600 de la Educacion (-1,7%) y Ciencias Empresariales (-0,4%). La bajada menos A . 8’3
emania ’
4.400 significativa corresponde a la Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales
’ Rumania 6,7
(-0,2%). .
4.200 Croacia 6,4
. o - . Grecia 3,4
4.000 Segun EUROSTAT, el 13,6% de las personas entre 25 y 64 afos habia )
2013/14 2015/16 2017/18 2019/20 2021/22 2023/24 participado en 2023 en actividades de ensefianza o capacitacion en las Bulgaria 14
cuatro semanas anteriores a la encuesta. La media para Espafia es del 15,8%
Fuente: Universidad de La Rioja

y a nivel europeo el dato se queda en el 12,7%.
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Durante el curso 2021-2022 (ultimo afio disponible) se concedieron
un total de 14.354 becas por parte de la Administracion central y
autonomica, por un importe total de 15,9 millones de euros.

Las personas becadas de Ensefianzas obligatorias, Educacion Infantil
y Educacion Especial fueron 6.283 (43,8% del total); a este grupo se
destinaron 2,9 millones de euros (18,1%). Otro 28% de la cuantia
total para becas se destind a 3.140 estudiantes de Ensefianzas
postobligatorias no universitarias. Por dltimo, un 34,% (4.922
estudiantes) eran de Ensefianzas universitarias; este colectivo recibié
8,6 millones de euros, es decir, un 53,9% del presupuesto total para
becas.

Respecto al curso 2020-2021, el nimero de personas que recibieron una
beca disminuy6 un 16,2%, aunque hubo un comportamiento desigual;
se redujo el nimero en las Ensefianzas obligatorias, Infantil y Educacion
Especial (-33,4%) asi como en las Ensefianzas Postobligatorias (-4,6%)
y subi6 en las Ensefianzas Universitarias (12,3%).

El importe destinado a becas se incrementé un 9,2%, siendo la partida
asignada a las Ensefianzas postobligatorias no universitarias la que
mas crecio (19,7%).

La cantidad que recibi6 de media el alumnado de Ensefanzas
Obligatorias, E. Infantil y E. Especial ascendié a 456 euros, el de
Ensefianzas postobligatorias no universitarias percibio 1.409 euros y el
de Ensefianzas universitarias 1.738 euros.

El gasto realizado en Educacion por el Gobierno de La Rioja durante
2023 supero los 393 millones de euros, lo que implica un gasto por
habitante de 1.216 €. Con una subida en el ultimo afio del 4,0%
encadena once afios de ascensos.

Si se analiza el gasto por capitulo, la partida de Personal absorbe el
63,1% del presupuesto dedicado a Educacion.

Las Transferencias corrientes (27,3%) ocupan la segunda posicion y

representan 3 de cada 10 euros gastados en Educacién, mientras que
las Inversiones reales solo suponen el 3,5% de lo gastado.
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Personas becadas segun tipo de ensenanza

12.000
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2.000

0

Importe de las becas (miles de euros)

8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000

1.000

Obligat. Infantil y Postobligat. no  Universitaria

. ) . Universitaria
Especial Universitaria

Obligat. Infantil y
Especial

Postobligat. no
Universitaria

m Curso 2020-2021 m Curso 2021-2022

m Curso 2020-2021 Curso 2021-2022

Fuente: Ministerio de Educacién, Formacién Profesional y Deportes

Gasto por capitulo en 2023 Gasto en Educacion
(%) (euros / habitante)

Gastos en Bienes

Corrientes y Servicios 1.300
55
1.200
1.100
1.000
Transferencias
Corrientes
27,3 900
800
700
Inversiones Reales
3,5
600
\ Transferencias 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
de Capital...

Fuente: Presupuestos de la Comunidad Auténoma de La Rioja.



Educacién y cultura

Segun los ultimos datos disponibles correspondientes a 2022, La Rioja contaba con 198 Bienes inmuebles de Interés Cultura (BIC), lo que
supone un 1,1% del patrimonio nacional. Por categoria, son: 126 monumentos, 1 jardin histérico, 8 conjuntos histéricos, 59 sitios historicos y
4 zonas arqueologicas.

En cuanto a los museos, en 2022 habia en La Rioja un total de 15, de los que 9 eran de titularidad publica, 5 eran privados y 1 de titularidad
mixta.

En nuestra region habia 49 bibliotecas en 2022, de las que 23 eran publicas, una para grupos especificos de usuarios, 3 eran de instituciones
de ensefianza superior y 22 especializadas. Respecto a los fondos, estos centros cuentan con 1.953.307 volumenes de los que el 61,2%
son libros y folletos impresos, el 12,3% publicaciones periddicas, un 25,4% libros electronicos y un 1,2% manuscritos. Ademas, disponen de
185.925 unidades, entre las cuales destacan el 45,9% documentos audiovisuales, un 24,3% documentos sonoros, un 13,4% documentos
graficos, un 9,1% coleccion electrénica y otros documentos, y un 6,3% partituras de musica.

En 2022 en las bibliotecas publicas se registraron 594.873 visitantes, lo que supone un aumento del 5,9% respecto a 2021. El 68,1% de las
visitas correspondieron a la Biblioteca de La Rioja.

Principales indicadores culturales. Afio 2023
(Porcentaje)

Salas de
concierto
6%
Salas de
exhibicion
23%

Gasto en bienes y servicios culturales. Ailo 2022
(Euros / hogar)
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Fuente: Anuario de Estadisticas Culturales. MCUD

Durante 2022 los hogares riojanos destinaron 618,3 euros a gasto
en bienes y servicios culturales, lo que sitia a nuestra region
por debajo de la media nacional que se queda en 596,6 euros.

Libros publicados por subsector. Afio 2023
(Porcentaje)

Cgmgaﬁias Tiempo libre Infantil y juvenil

e aanza

9% 125 ™ 6,8

Fuente: CULTURABase. Ministerio de Cultura Libros de
texto
5,7

Cientificos
y técnicos
12,1

La Rioja contaba en 2023 con 11 espacios escénicos teatrales estables (los mismos en 2022), de los que 10 eran de titularidad publica, y 8
salas de conciertos, todas ellas de caracter publico.

Las companias de teatro en activo eran 28 al mismo tiempo que se contabilizaron 12 compaiiias de danza. De las 40 entidades musicales
dedicadas ala interpretacion, 20 eran coros, 2 eran orquestas sinfénicas, otras 5 orquestas de camara, ademas habia 10 bandas, 2 agrupaciones
de camara y una agrupacion lirica.

Las salas de exhibicién pasaron de 32, distribuidas en 7 cines que habia en 2022, a 30, repartidas en 6 cines en 2023. Las peliculas exhibidas
fueron 318 (el mismo numero que en 2022) con una recaudacion de 2,5 millones de euros. Esta cifra supone un crecimiento del 25%.

En cuanto a la actividad editorial en La Rioja, durante 2023 se publicaron 265 libros con ISBN, de los que 170 (64,2%) fueron en papel. Este
tipo de impresién disminuyo un 28,3% anual mientras que el resto de formatos disminuyé un 21,5%.

Creacion
literaria
18,9

Fuente: Estadistica de la Edicion Espafiola de Libros con ISBN. MCU
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En 2023, la Comunidad Auténoma de La Rioja disponia de 8 hospitales, de los que 3 eran de caracter general y uno de tipo psiquia- Consultas de Atencion Primaria en La Rioja
trico. En ellos habia instaladas 1.050 camas (885 dependientes del Servicio Riojano de Salud y 165 de caracter privado no benéfico).

2.000.000
. . . » . . o 1.900.000
Para Atencién Primaria nuestra region cuenta con 20 centros de salud y 176 consultorios locales. Ademas, a diciembre de 2023 1.800.000
habia 156 farmacias y 44 botiquines repartidos por todo el territorio riojano. 1'700‘000
- ., L . - . 1.600.000
Durante 2022, se contabilizaron un total de 1.634.583 consultas de Atencion Primaria con el profesional de Medicina de familia; a ello 1,500,000
hay que sumar 1.266.125 consultas de Enfermeria y 220.874 visitas pediatricas. Las urgencias alcanzaron las 224.466 actuaciones, 1'400'000
de las que 184.455 fueron atendidas por Medicina y 147.900 por Enfermeria. 1'300'000
1.200.000
1.100.000
1.000.000
. . ~ 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tasa de profesionales de la salud por cada 100.000 habitantes. Afio 2023
Tasa de mujeres en La Rioja e Medicina de familia Enfermeria
12,0 Enfermeria 90,8%
Fuente: Estadisticas de Atencién Primaria. Ministerio de Sanidad
Medicina 56,2%
En relacién al personal sanitario en La Rioja a 31 de diciembre de 2023,
Fisioterapia 68.8% las tasas mas altas por 100.000 corresponden a Enfermeria (637,8) y
Medicina (604,5), aunque en ambos casos el dato se queda por debajo
Psicologia 84,0% de la media nacional que llega a 712,0 y 620,8 respectivamente.
Odontologia 52,2% Por el contrario, nuestra regiéon esta por encima de la tasa espafiola en
los profesionales de las especialidades de Psicologia y Terapia ocupa-
Optica-Optometria 66.7% cional.

Terapia ocupacional 90,0% A este personal sanitario hay que afiadir el personal colegiado en Ve-

terinaria que son 215, entre los que hay 101 hombres y 114 mujeres.
Logopedia 91.3% Tradicionalmente este era un colectivo netamente masculino, pero a lo
largo de los afios se va acercando a la igualdad.
Podologia 75.0%
Hay que destacar la alta representaciéon femenina en el colectivo sanita-
Protésicos/as dentales 25,9% rio; los mayores porcentajes de mujeres se dan entre Logopedia (91,0%),

Enfermeria (90,8%), Terapia ocupacional (90,0%) y Psicologia (84,0%).

B Espana La Rioja

Protésicos/as dentales es el Unico grupo en el que hay una clara mayoria
masculina, con un 74,1% de hombres entre los colegiados en esta rama.
Fuente: Profesionales Sanitarios Colegiados. INE
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Tasa de morbilidad. Afo 2022
(Altas por cada 100.000 habitantes)
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Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

Altas hospitalarias segun diagnéstico principal. Aio 2022
(Porcentaje)

Enf. aparato digestivo — 13,6

Enf. aparato circulatorio

Lesiones y envenenamientos

Enf. aparato respiratorio

Neoplasias

Complic. embarazo, parto y puerperio

Enf. aparato genitourinario

Ciertas enfermedades infecciosas y..

Otras causas
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Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

En 2022 se produjeron entre la poblacion residente en La Rioja un total de 33.445 altas segun la Encuesta de Morbilidad
Hospitalaria elaborada por el INE, el 50,0% correspondieron a mujeres.

La morbilidad hospitalaria aporta informacién sobre problemas de salud de una poblacién segun los servicios sanitarios reque-
ridos, si bien el acceso al servicio no es igual en todos los territorios. A nivel nacional la tasa de morbilidad por cada 100.000
habitantes se sitia en 9.944 altas, siendo en La Rioja igual a 10.421; presentan las tasas mas bajas regiones como Canarias
(7.483) o Andalucia (7.835), mientras Cataluia (11.526) y Asturias (11.511) recogen los valores mas elevados.

Altas hospitalarias segun principales grupos de enfermedades en La Rioja

Afno 2022 % Mujeres % Var. Interanual
Todas las causas 33.445 50,0 10,3
Enf. aparato digestivo 4.541 45,6 m 71
Enf. aparato circulatorio 4.237 41,5 25
Lesiones y envenenamientos 3.518 47,8 253
Enf. aparato respiratorio 3.383 46,0 0,6
Neoplasias 3.216 46,8 73 m
Complicaciones del embarazo, parto y puerperio 2.390 100,0 = 6,6
Enf. aparato genitourinario 2.260 47,6 10,2
Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 2.128 45,0 -19,9
Otras causas 7.772 47,9 -0,6

Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

Las enfermedades del sistema digestivo (13,6% del total) seguidas por las enfermedades del sistema circulatorio (12,7%) y
lesiones, envenenamientos y otras causas externas (10,5%) son las que provocan mayor numero de altas hospitalarias en
nuestra region; Las enfermedades del sistema respiratorio (10,1%) y neoplasias (9,6%) se sitian respectivamente en cuarto y
quinto lugar como causas mas frecuentes.

En cuanto a la evolucién, la subida anual mas significativa corresponde a las altas ocasionadas por las lesiones y envenena-
mientos (25,3%). En el lado opuesto, los mayores descensos los anotan las enfermedades infecciosas y parasitarias (-19,9%),
seguidas por las neoplasias (-7,3%).

En cuanto a las hospitalizaciones en la Rioja, la estancia media fue de 8,8 dias, aunque con una pequefia diferencia por
sexo, ya que es de 9,9 dias para los varones y de 7,8 dias para las mujeres. Las estancias mas largas son debidas a Trastornos
mentales y del comportamiento, pudiendo llegar a los 104,8 dias para los hombres y a los 56,7 dias para las mujeres.
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La primera causa de muerte en 2022 en La Rioja fueron las enfermedades del sistema circulatorio; provocaron el 28,0% de los 3.464
fallecimientos ocurridos en nuestra region y tuvieron mayor incidencia en las mujeres (51,9%) que en los varones (48,1%).

Los Tumores, por su parte, son responsables del 24,3% de los decesos entre la poblacion residente en La Rioja y afectan mas a los

hombres (58,4%) que a las mujeres (41,6%).

Defunciones por causa de muerte en La Rioja

Afo 2022 % Mujeres % Var. Interanual
Todas las causas 3464 493 516
Enfermedades del sistema circulatorio 969 51,9 23
Tumores 841 41,6 11
Enf. sistema respiratorio 320 39,7 E— 23,8
Enf. del sist. nervioso y de los 6rg. de los sentidos 242 62,8 E— 19,2
Trastornos mentales y del comportamiento 190 653 E— 15,9
Enfermedades infecciosas y parasitarias (*) 185 48,1  -37,7 —
Enf. del sistema digestivo 180 50,0 m—— 15,3
Otras causas 537 51,0 12,7

Fuente: Defunciones por causa de muerte de La Rioja. Riojastat
(*) Incluyen COVID-19 virus identificado y COVID-19 sospechoso.

En relacién al afo anterior, hay que resefiar que ha aumentado el nimero de muertes en todas las causas excepto en el caso de las enfer-

medades infecciosas y parasitarias (-37,7%). Destacan las muertes ocasionadas por las enfermedades del sistema respiratorio (23,8%),

las enfermedades del sistema nervioso y de los érganos de los sentidos (19,2%) y los trastornos mentales y del comportamiento (15,9%).

Defunciones por causa de muerte por grupo de edad en La Rioja. Afio 2022

< 15 afios _

de 30 a 39 afios

de 15220 aros

de40a 59 aros I .
de 60 a 79 afios I
de 80 y més arios .
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Afecciones perinatales Malformaciones congenitas = Tumores Otras
m Causas externas Enf. infecciosas y parasitarias u Sistema circulatorio

Fuente: Defunciones por causa de muerte de La Rloja. Riojastat
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Tasa estandarizada de mortalidad. Afio 2022
(defunciones por cada 100.000 habitantes)
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Fuente: Defunciones por causa de muerte. INE

La Tasa estandarizada de mortalidad en La Rioja es de 819,7 defun-
ciones por cada 100.000 habitantes, por debajo de la media de 844,7.
Dicha tasa tiene en cuenta la estructura por edades de la poblacién y
evita las distorsiones por tener la poblacion mas envejecida que la media.
En cabeza se encuentran, ademas de Ceuta (1.097,9) y Melilla (961,7,6),
Andalucia (955,7), Murcia (949,6) y Canarias (935,9). Las menores tasas
corresponden a Madrid (701,1), Castilla-Leén (774,6) y Navarra (779,2).

La edad es un aspecto clave tanto a la hora de calcular la tasa de morta-
lidad como de analizar las causas de muerte.

En cuanto a las causas de muerte segun la edad, los datos reflejan una
relacion clara. Asi, el 31,4% de los decesos de 80 o mas afios son con-
secuencia de enfermedades del sistema circulatorio, mientras que los
tumores tiene una incidencia destacada entre los 40 y los 79 afos. Por
su parte, las causas externas junto a las enfermedades del sistema circu-
latorio son las principales causas entre los 15 y los 39 afios.



Poblacion adulta con obesidad. Ao 2020
(% poblacion entre 18 o mas afios)
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Fuente: Encuesta Europea de Salud. INE

indice de masa corporal en La Rioja. Afio 2020
(% de poblacion de 18 y mas afios)

52,3
47,6
34,9
29,1
17,3
14,3
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insuficiente

mHombres = Mujeres

Fuente: Encuesta Europea de Salud. INE
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La Encuesta Europea de Salud (EES) es una operacion quinquenal que se alterna cada dos afios y medio con la Encuesta Nacional de

Salud. Ambas encuestas van dirigidas a la poblacién que reside en viviendas familiares y tienen como finalidad obtener datos sobre el estado

de salud y los factores determinantes del mismo desde la perspectiva de los ciudadanos.

La percepcion sobre la propia salud es un dato que también facilita
el Barémetro sanitario, pero la EES nos permite conocer la dife-
rencia por sexos; asi, para 2020, el 77,9% de los varones riojanos
consideraba su salud como buena o muy buena frente al 68,9%
de las mujeres. Esta diferencia se amplia a nivel nacional, con un
79,3% para los hombres y un 71,9% para las féminas.

Las enfermedades crénicas o de larga duracion diagnosticadas por
un profesional médico en los 12 meses anteriores a la encuesta
recoge importantes diferencias por sexo, siendo las mujeres las
que presentan mayor prevalencia en todas las de dolencias.

La tensién alta (21,4% mujeres, 17,3% hombres), el colesterol
(19,3% mujeres, 15,6% hombres), el dolor crénico lumbar (17,1%
mujeres, 8,1% hombres) y la alergia crénica (10,3% mujeres, 8,7%
hombres) afectan de forma parecida a hombres y a mujeres.

Destaca el caso de las migrafias pues las padece un 12,4% de la
poblacién femenina mayor de 15 afios mientras que soélo afecta al
1,7% de los hombres. Las varices en las piernas (14,8% mujeres,
5,4% hombres) y los problemas de tiroides (9,6% mujeres, 2,3%
hombres) son otras de las enfermedades que hay mayor contraste
entre sexos.

Entre los determinantes de la salud que analiza la EES se encuen-
tra el indice de Masa Corporal. En 2020 La Rioja tenia un 15,8%
de poblacion de 18 o mas afios con obesidad (IMC>30), porcentaje
proximo a la media para Espafia, que llega al 16,0%.

Enfermedades cronicas diagnosticadas. Afio 2020
(% de personas de 15 y mas afos)

rension oo T 17 3

21,4
I 156
Colesterol alto 193
Dolor de espalda cronico [ 8.1
(lumbar) 17,1
. - B s
Alergia crénica 10,3
. e _ 11,3
Artrosis (excluyendo artritis) 17.0

Dolor de espalda cronico [ 6.3
(cervical) 15,2

Migrafia o dolor de cabeza [l 1,7
frecuente 12,4

Varices en las piernas - 5.4 148

A 2,3
Problemas de tiroides r 96

® Hombres Mujeres

Fuente: Encuesta Europea de Salud. INE

Por sexos, el 14,3% de las mujeres sufre obesidad y otro 29,1% tiene sobrepeso. En el caso de los varones, un 17,3% tiene obesidad y un
47,6% presenta sobrepeso. La media nacional, muy similar para hombres y mujeres, se sitia en el 16,0% para obesidad y en un 37,6% para
el sobrepeso. Es también destacable que un 4,3% de las mujeres tiene peso insuficiente.
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La Encuesta sobre alcohol y drogas en Espaifa (EDADES) realizada a personas entre 15y 64 afios y de caracter bienal nos permite
conocer el consumo de sustancias psicoactivas en La Rioja; segun los ultimos datos disponibles (2022) la prevalencia en la sociedad
riojana del consumo de alcohol en los ultimos 12 meses es del 77,7% (76,4% en Espafia); un 36,4% fumaron en el dltimo afio frente al
39,0% de Espafa y un 11,2% consumieron cannabis en ese periodo, cuando la media nacional se quedé en el 10,6%.

Edad de inicio de consumo entre poblacion de 15 a 64 anos Prevalencia en los ultimos 12 meses
(AfRos) (% de poblacion de 15 a 64 afos)
18,6
18,3 77,7 76,4
16,6 16,6 16,5 200
161 36,4 ’

11,2 10,6

Tabaco Bebidas alcohdlicas Cannabis Tabaco Bebidas alcohdlicas Cannabis
=laRioja = Espafa LaRioja Espafa

Fuente: EDADES 2022. Ministerio de Sanidad

De forma complementaria, la Encuesta sobre uso de drogas en Ensefianzas Secundarias en Espaiia (ESTUDES) realizada a
personas de entre 14 y 18 afios que estudian en centros educativos de ensefianzas secundarias permite incidir en el consumo de
estas sustancias entre la juventud y en la edad de inicio de dicho habito.

Segun los datos de ESTUDES 2023, recogidos entre febrero y mayo de 2023, el alcohol es la sustancia psicoactiva mas extendida
en La Rioja entre las personas de 14 a 18 afios; el 75,3% de las ha consumido bebidas alcohdlicas en alguna ocasion en su vida y
el 59,8% ha consumido en el Ultimo mes. Respecto a la diferencia por sexo, hay que destacar que las mujeres muestran porcentajes
mas altos que los hombres. Por ultimo, en La Rioja se empieza a beber a los 13,9 afios, misma edad que la media nacional.

La segunda sustancia de mayor prevalencia entre este colectivo es el tabaco. El 31,2% del alumnado ha fumado tabaco alguna vez
en la vida, el 26,0% ha fumado en el dltimo afio y el 20,6% lo ha hecho en los ultimos 30 dias. La edad de inicio en este habito es
similar en La Rioja (14,0) que en el conjunto del pais (14,1 afios).

En cuanto al cannabis, es la tercera droga mas extendida entre el alumnado de secundaria; se empieza a consumir a los 14,4 afios
(15,6 afos en Espana) y el 14,4% de este colectivo consumio esta droga en el ultimo mes, frente al 15,6% de media nacional.
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Prevalencia de borracheras en los ultimos 30 dias
(estudiantes de Ens.Secundarias entre 14 y 18 afios)
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Fuente: ESTUDES 2023. Ministerio de Sanidad

Un aspecto especifico del consumo de alcohol es la denominada bo-
rrachera o intoxicacion etilica aguda. Los datos muestran que la preva-
lencia en el Ultimo mes es igual al 23,8% de las personas encuestadas
en La Rioja y supera la media nacional que se queda en 20,8%. Este
fendmeno afecta en mayor medida a varones (24,1%) que a mujeres
(23,4%).

En el contexto nacional, Extremadura (29,6%), Navarra (29,4%) y Ara-
gon (25,1%) se sitian a la cabeza con los mayores porcentajes de po-
blacion entre 14 y 18 afos que se ha emborrachado en el ultimo mes.
En el lado opuesto, las menores tasas corresponden a Ceuta (5,6%),
Melilla (7,5%) y Canarias (14,4%).



Valoracion del sistema sanitario. Aiio 2023
(% personas)
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Fuente: Barémetro sanitario. Ministerio de Sanidad

Personas segun tiempo transcurrido en el servicio de Urgencias.
Ano 2023 (%)

De 12 a menos No recuerda.

de24h.. 1,6 15
Mas de 4 horas Menos de 1
y menos de 12 hora. 29,3

horas. 27,9

De 1 a 4 horas.
39,7

Fuente: Barémetro sanitario. Ministerio de Sanidad

Segun la valoracién del sistema sanitario de La Rioja recogida en el Barémetro sanitario elaborado por el Ministerio de Sanidad du-
rante 2023, un 65,7% de la poblacién riojana de 18 o mas afios lo valora de manera positiva, nueve puntos porcentuales por encima de la
media nacional (56,7%). Mas en detalle, un 16,5% de las personas usuarias (12,5% en Espafia) cree que en general funciona bien y otro
49,2% (44,2% a nivel nacional) que, aunque funciona bien, necesita algunos cambios.

En el lado opuesto, un 23,0% de la poblacién riojana opina que algo funciona en la Sanidad, pero necesita cambios fundamentales y un
11,3% declara que el sistema sanitario estd mal y necesita cambios profundos.

Respecto al tiempo que pasé desde que pidid cita
hasta que fue atendido por el personal médico, el
13,6% de las personas usuarias fue atendido el mis-
mo dia que la pidi6 y, un 18,6% al dia siguiente.

Asi mismo, en los ultimos 12 meses tres de cada 10
personas en La Rioja (32,0%) han tenido que acudir
a un centro médico por alguna urgencia; de ellos,
un 36,8% requiri6 urgencias de atencion primaria en
un centro publico y un 52,3% utilizé el servicio de
urgencias de un hospital publico. El 84,1% de las
personas usuarias de urgencias valoraron la aten-
cion recibida como buena o muy buena, frente a un
1,5% que la puntué como mala o muy mala.

El 59,6% de quienes participaron en la encuesta
necesitd atencion especializada; en un 45,7% de
los casos fue el profesional de medicina de familia
quien lo derivé al profesional especialista y en un
49,6% fue éste ultimo quien lo cito.

Mas de un dia porque no habia cita antes

Mas de un dia porque interesa o viene mejor

No ha pedido cita en los ultimos doce meses por

En su centro de salud no hay que pedir cita

Personas segun tiempo de espera para cita
con el médico de familia. Ao 2023 (%)

El mismo dia

Al dia siguiente

69,8

estar programadas

No recuerda o no contesta

La Rioja u Espafa

Fuente: Barémetro sanitario. Ministerio de Sanidad

En cuanto a la espera desde que vio al profesional de medicina de familia hasta que fue atendido por el especialista, un 30,6% de los y las
pacientes tuvo que esperar menos de un mes para la consulta, un 31,8% entre 1 y 3 meses y un 37,6% mas de 3 meses.
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Estado de salud percibido. Ao 2023

En cuanto al estado de salud percibido, un Donantes por millon de habitantes. Afio 2023
0 personas
(% )

76,4% de la poblacion riojana de 18 o més afios
percibe su salud como buena o muy buena du-
51,0 rante 2023. A nivel nacional este porcentaje se

48,5 queda en el 74,6%.
Ademas, un 41,8% de la poblacién residente en
La Rioja padece una enfermedad cronica fren- Q =
27,9 te a un 46,3% de media en Espafia y se acude >
23,6 algo menos a la consulta médica que la media de
20,6 20.7 Espafia. Solo el 17,7% de la poblacion adulta de
nuestra region no ha ido a alguna consulta en los
ultimos 12 meses y este porcentaje se queda en
3,5 2.4 12 04 el 17,2% en el conjunto del pais. ' J
r r | — - ) En cuanto a la atencién recibida en la sanidad ® ( _}
Muy bueno  Bueno Regular Malo Muy malo publica, un 80,9% acudio directamente a la con- & ¢
sulta (78,6% en Espafa) y a un 19,1% le atendie-
ron por teléfono (19,9% en Espafa). mm >=de 55 3 de40a4so
= Espana La Rioja == de 50549 £ <de 40
Fuente: Barometro sanitario. Ministerio de Sanidad . . .
Fuente: Ministerio de Sanidad
Gasto sanitario en La Rioja Durante 2023 se realizaron 17 donaciones de érganos en La
El gasto realizado en Sanidad durante 2023 ha supera- (euros/ habitante) Rioja, once mas que el afio anterior. Asi, la tasa por millén de
. R . habitantes se situa en 53,1 PMP, mas de 4 puntos por encima
do los 604 millones de euros, lo que implica que el Gobier- 1.900

de la media nacional que ha llegado a 2.346 con lo que la tasa

no de La Rioja ha gastado 1.876 euros por cada persona
1.800 es de 48,9 PMP.

residente en nuestra region.

1.700 - . -
En cuanto a la evolucién de las donaciones en nuestra region,

1.600 en 2016 se produjeron 16 donaciones, en 2017 y 2018 supe-
raron la veintena, en 2019 descendieron a 12, en 2020 fueron

En cuanto a la evolucion, el gasto por habitante ha crecido
10 puntos porcentuales respecto a 2022 y un 47,3% des-

de el minimo alcanzado en 2013 (1.273 €). 1.500
14, en 2021 se quedaron en 7, alcanzando 18 en 2022, uno
En 2022, 4 de cada 10 euros (259,8 millones de euros) 1400 mas que en 2023.
gastados en Sanidad en La Rioja se dedicaron a personal, 1.300
mientras que a inversiones reales se destiné el 2,5% (15,0 1.200
millones de euros). 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Presupuestos de la Comunidad Auténoma de La Rioja
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Servicios sociales

Durante 2023 en La Rioja se beneficiaron de pensiones no contributivas 2.123 personas, de las que el 65,4%
recibia prestaciones de jubilaciéon y el 34,6% de invalidez. Las mujeres son mayoria (71,2%) entre quienes perciben
prestacion por jubilacién mientras que los hombres destacan en el caso de las prestaciones por invalidez (53,3%).

Prestaciones de naturaleza no contributiva
Ao 2023 (31 diciembre)

Respecto a 2022, el nimero de prestaciones no contributivas por invalidez aumenté en 2023 un 1,2% y el de jubilacion
lo hizo en un 8,3%.

988
Prestaciones de naturaleza no contributiva a 31 de diciembre de 2023
Personas . % Variacion anual 342
beneficiari Importe medio
ENANEIES personas beneficiarias . .
Invalidez 734 542,4 1,2
Jubilacion 1.389 476,7 8,3 Jubilacién Invalidez
Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso) mHombres © Mujeres

Unidades: Personas beneficiarias en nimero e importe en euros
Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)
El importe medio de la pension de invalidez fue de 542,4 euros, lo que supone 43,0 euros mas que en 2022 (8,6% de
subida anual). Por su parte, la pension de jubilacion se quedo en 476,7 euros, 36,2 euros mas que lo que se percibia

en 2022 (8,2% de incremento anual).
Prestaciones de dependencia segun tipo.

Situacion de dependencia a 31 de diciembre de 2023 Ao 2023 (31 de diciembre)
[ o (Porcentaje)
La Rioja Espafia i LaEI:FI:::a/
P.E Cuidados Familiares
Solicitudes 14.631 2.061.372 0,7
Resoluciones 14615  1.944.185 08 P.E Vinculada Servicio
Pers. beneficiarias con dcho. a prestacion 10.646 1.567.107 0,7 Atencién Residencial
Pers. beneficiarias con prestaciones 9.180 1.411.866 0,7
Prestaciones 13.957 1.906.051 0,7 Centros de Dia/Noche
Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso) Ayuda a Domicilio 27,3
Teleasistencia 25,9

La dependencia es la necesidad de ayuda para las tareas cotidianas; hasta el 31 de diciembre de 2023 se realizaron

14.631 solicitudes de atencion a la dependencia en La Rioja, lo que supone un 4,5% en relacion a la poblacion residente, Pre"e”Ci‘X‘sgfepniri‘g%“g:oﬁ;mm°°ié”
en Espafia este porcentaje es el 4,3%. Asimismo, se resolvieron 14.615 resoluciones, dieciséis menos del total de las

solicitudes que hubo en nuestra regién. De ellas, el 72,8% fue positiva, produciendo 10.646 personas beneficiarias con

derecho a prestacion; a nivel nacional las resoluciones positivas suponen el 80,6% de las presentadas.

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)
No todas las personas beneficiarias con derechos recibieron algun tipo de prestacién, 9.180 si lo hicieron; el nimero
de prestaciones recibidas fue de 13.957.
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Servicios sociales

En 2023 habia en La Rioja 20.690 personas con discapacidad reconocida, de las que el 65,8% tenia un grado moderado, el 19,4%
grave y el 14,9% restante, muy grave; este Gltimo grupo es en el Unico que predominan las mujeres, son el 54,3% del colectivo y en
parte este hecho puede explicarse porque un 24,1% de las mujeres con dependencia tiene 80 o mas afios, mientras que los varones

Numero de personas con discapacidad segtin grado. Aiio 2023

8.000 7.535 dependientes de esa edad son el 15,1%. En el conjunto de . . i
) ) Centros de atencion a las personas sin hogar en La Rioja
7.000 o dependientes el 52,9% son varones y el 47,1% mujeres. seguin servicios / prestaciones
6.000 . 2020 2022
5.000 Si lo que se tiene en cuenta es el tipo de discapacidad, la fisica
es la mas frecuente tanto entre los hombres (53,6%) como Total . . 1 1
4.000 tre | ) 50.3% d denci id Informacion y acogida 10 9
2000 entre las mujeres (50,3%) con dependencia reconocida. Orientacién ylo derivacién 9 8
2015 1.991 Alojamiento 10 10
2.000 1.405 1670 En segundo lugar, se encuentran las discapacidades psiquicas Restauracion (alimentacion) 5 7
1.000 - que afectan a un 26,1% de los hombres con discapacidad y a Orientacion profesional 6 5
0 un 27,0% de las mujeres en dicha situacion. Taller ocu.pamop’al 2 4
Moderado Grave Muy grave Taller de insercion 1 1
Ed. de adultos/Formacioén en el idioma & 3
= Homb Muj i i i i
ombres ujeres Por edad, entre el colectivo menor de 16 afios con discapacidad, Aseo personal 10 8
o B . la més frecuente es la psiquica (59,4%). Lavanderia 9 8
Fuente: Consejeria de Salud y Politicas Sociales Aaividedss arliesiuElbes 8 7
El peso de las discapacidades fisicas se incrementa con la Atencion sanitaria 1 1
edad a partir de los 16 afios, llegando al 60,5% para quienes Atencion psicoldgica 5 4
tienen 80 v mas afos Asistencia juridica 2 3
y ’ Atencion y acompafiamiento social 10 10
. . . . - Ropero 6 5
Dependientes por tipo de discapacidad y edad. Afio 2023 En La Rioja, hay 101.400 hogares con personas entre 16 y 64 Intervencion en la calle 1 2
6000 afios, en el 8,3% hay alguna persona en edad de trabajar con Acceso a internet 8 7
) discapacidad. En 2022 residen en La Rioja 9.800 personas Gasto medio anual por centro 279.030 356.521
7.000 o con edad entre 16 y 64 afios con discapacidad oficialmente
6.000 reconocida (4,9 % del total). En este colectivo, 4.400 personas Fuente: Encuesta sobre Centros de Atencién a Personas Sin Hogar. INE
‘ | . ' . . ' o Unidades: Cent v dat omi
5,000 son activas (44,9 % de los discapacitados) y 5.400 inactivas nidades: entos en NAmeroy dalos economicos en edros
' (55,1 %).
4.000 . —
5,000 En relacion a 2021, el porcentaje de personas discapacitadas Centros por situaciones especificas de atencion. Ao 2022
- en La Rioja varié un 1,0%. La variacién para los activos fue del . o »
2.000 . . . o No atiende situaciones especificas 3
18,9 %, mientras que en los inactivos se situ6 en el -10,0% R N
1000 Excarcelacion/Régimen penitenciario

0

De O a6afios De7a 15 afios De 16 a 44 afios De 45 a 64 afiosDe 65 a 79 afios De 80 y mas

Discap. Fisicas

m Discap. Sensoriales

Discap. Psiquicas

Fuente: Consejeria de Salud y Politicas Sociales

afios

u Otras

La tasa de prevalencia indica el porcentaje de personas en edad
activa —es decir, con edades entre los 16 y los 64 afios—, que
cuentan con una discapacidad oficialmente reconocida sobre el
total de la poblacién activa en dicha cohorte de edad. En 2022,
la tasa de prevalencia en la Rioja fue del 4,9%, situandose por
debajo de la media nacional (6,3%).

Inmigracién/Solicitud protec. internacional
Mujeres victimas de violencia de género

_ A a A

Mayoria de edad de menores en centros
Adiccion al alcohol
Adiccion a otras drogas

Fuente: Encuesta sobre Centros de Atencion Personas Sin Hogar. INE
Nota: Cada centro puede atender mas de una situacion especifica.
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Poblacion activa con discapacidad (%)
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Servicios sociales

Del total de personas de 16 o mas afios (223.400) que en 2022 tuvieron alguna relaciéon con la Seguridad Social, 20.000 (el 9,0%
del total) tenian una discapacidad, mas de un punto por debajo de la media nacional (10,1%). Entre las personas con discapacidad,
un 71,8%, no tuvo mas relacion que percibir una pensién contributiva, frente al 22,9% de las personas sin discapacidad. En Espafia
estos porcentajes fueron del 76,7% y del 20,6% respectivamente. Un total de 2.700 personas con discapacidad (13,4%) tuvieron
relacion con la Seguridad Social exclusivamente por estar de alta laboral al menos un dia en el afo, frente al 58,0% en el caso de las
personas sin discapacidad.

Personas con discapacidad segin su relacién Personas con discapacidad segtin su relacion con la S. Social (%)

con la Seguridad Social (%) 80
—
IS 765
70 718
65
60
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Para atender a estas personas con discapacidad reconocida La Rioja cuenta con 949 plazas, de las que un 33,6% pertenece a
centros residenciales, un 29,0% a centros de dia y un 37,4% esta en centros ocupacionales.

En cuanto a las personas mayores, a 1 de julio de 2023 residian en La Rioja, 70.902 personas de 65 y mas afios. Para darles un
servicio adecuado a sus necesidades habia 36 residencias, 24 centros de dia y 12 centros de participacion activa, distribuidos por

toda la geografia riojana.

El numero de plazas publicas en las residencias ascendia a 1.923, a las que se sumaban 78 plazas publicas municipales y 1.916
plazas privadas.

Los 24 centros de dia, por su parte, contaban con 555 plazas publicas y otras 273 de caracter privado.



Plazas en centros para personas con discapacidad
Ano 2023

Centro Centro
ocupacional residencial
37,4% 33,6%

949
plazas

Centro de dia
29,0%

Fuente: Consejeria de Salud y Politicas Sociales

Atencion a personas mayores segun tipo de centro

Afo 2023

Residencias

Centros 36

Plazas publicas del Gobierno de La Rioja 1.923

Plazas publicas municipales 78

Plazas privadas 1.916
Centros de dia

Centros 24

Plazas publicas del Gobierno de La Rioja 555

Plazas privadas 273
Centros de participacion activa

Centros 12

Socios 41.810

Fuente: Consejeria de Salud y Politicas Sociales

Ademas, La Rioja disponia de 12 centros de participacién activa, con un total de 41.810 personas socias.
En 2022 habia en La Rioja 11 centros de atencion a personas sin hogar, con un gasto medio por centro de 356.521 euros, de ellos solo
dos estan especializados, uno en mujeres victimas de violencia de género y el otro en materia de inmigracion. Cuatro de estos centros eran

de titularidad publica.

Entre los servicios que ofrecian estos centros los mas frecuentes eran, con 10 centros, Alojamiento junto con Atencion y acompafiamiento
social; nueve centros de Informacioén y acogida; ocho centros prestaban servicios de Aseo personal, Lavanderia y Orientacion y/o derivacion.
Destacar que en 2022 habia 2 nuevos centros de Restauracion, otros dos nuevos Talleres ocupacionales y se crearon tres centros de

Servicios de consigna.

Durante 2022 los 10 centros con servicio de
alojamiento ofertaron 288, de las que se ocuparon,
en media anual, 165, algo mas del 57,0%. Ademas,
las plazas ocupadas por mujeres sobre total de
ocupadas, se elevo al 38,1%.

Por otro lado, en los centros de atencion a personas
sin hogar trabajaban en 2022 un total de 135
personas, de las que un 48,1% lo hacia a tiempo
completo y un 51,9% a tiempo parcial. Segun el tipo
de vinculacion, el 62,2% del personal era asalariado
fijo, un 5,9% era asalariado temporal y un 31,9%
voluntario.

Durante el afio 2023 se realizaron en La Rioja cinco
adopciones nacionales y ninguna internacional.
Por su parte, el numero de solicitudes ha aumentado
tanto en el caso de adopciones nacionales (33,3%)
como internacionales (200,0%).

El niumero de titulos de familia numerosa ha
crecido en el ultimo afio, alcanzando en 2023 los
4.958 titulos frente a los 4.832 de 2022. Cabe
resefiar que es la cifra mas elevada de los afios
analizados. Ademas, el 15,9% de las familias
numerosas riojanas tiene algun descendiente con
discapacidad y un 10,0% tiene 5 hijos o mas.

14
12

o N b OO

2015

Adopciones nacionales

Adopciones realizadas en La Rioja

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Adopciones internacionales

Fuente: Consejeria de Salud y Politicas Sociales

5.000
4.800
4.600
4.400
4.200
4.000
3.800

Titulos de familias numerosas en La Rioja

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Consejeria de Salud y Politicas Sociales

2022

2022









La Organizacion Judicial de la Comunidad Auténoma de La Rioja esta integrada por el Tribunal Superior de Justicia de La Rioja, la
Audiencia Provincial de La Rioja y los Juzgados de Primera Instancia, de Instruccion, mixtos, de lo Penal, de lo Contencioso-Administrativo,
de lo Social, de lo Mercantil, de Vigilancia Penitenciaria, de Menores, de Violencia sobre la Mujer y de Paz.

Los tres partidos judiciales que componen el mapa judicial de La Rioja son: Logrofio, Haro y Calahorra.

Las estadisticas publicadas por el Consejo General del Poder Judicial para 2023 recogen 33.101 asuntos ingresados en los Tribunales de
Justicia de La Rioja, de los que por competencia el 45,6% era Penal, el 44,4% Civil, el 7,2% Social y un 2,8% Contencioso-Administrativo.
Asimismo, a lo largo del afio se resolvieron 26.444 asuntos de los que el 48,4% era Penal, el 41,8% Civil, el 6,4% Social y un 3,5%
Contencioso-Administrativo.

Segun el Registro Central de Penados en 2022 figuraban inscritos un total de 2.266 personas condenadas adultas, lo que supone un
aumento anual del 9,2%. Hay que sefialar que el nimero de varones condenados sube un 8,0% y el de mujeres condenadas crece en mayor
medida alcanzando el 14,1%.

En el caso de la poblacion menor de edad, en 2022 se apunta un aumento global del 17,8%, si bien la evolucion es diferente por sexo; el
numero de varones sube un 23,7% y el de mujeres se mantiene.

Evolucion de condenados adultos en La Rioja Evolucion de condenados menores en La Rioja
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Fuente: Estadistica de Condenados. INE
La tasa de delitos entre las personas adultas, se situé en La Rioja en 9,6 delitos por cada 1.000 habitantes, mientras que la media nacional

fue de 8,9. Ademas de Ceuta (13,9) y Melilla (13,5), las regiones con mayor tasa son: Baleares (10,6), Canarias (10,5) y C. Valenciana (10,3).
En el lado opuesto se encuentran, Castilla-La Mancha (6,7), Madrid (7,4) y Galicia (7,6).
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Asuntos resueltos en La Rioja. Aiio 2023

(%)
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—_ Social
asuntos 6,4
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administrativo
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Fuente: Consejo General del Poder Judicial
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Seguridad y justicia

Condenados menores. Ao 2022
(%) De las 2.266 personas condenadas adultas en La Rioja en 2022, el 80,7% eran varones y el 19,3% eran mujeres. Por grupos de edad,
las mayores frecuencias correspondian al rango entre 41 y 50 afios, con un 22,3% de los hombres y un 21,7% de las mujeres.
e 36,0 El 74,8% de estas personas eran de nacionalidad espafiola frente a un 25,2% de poblacion foranea; por sexo, estos porcentajes son
280 similares para los hombres (74,4% espafioles, 25,6% extranjeros) y se mantiene el peso relativo de las espafiolas entre las condenadas
245 245 24,0 (76,9% espafiolas, 23,1% extranjeras).

128 12,0 En el caso de las personas menores condenadas, los varones suponen el 79,0% frente a un 21,0% de mujeres. Al analizar la edad, las
chicas condenadas son menos jévenes que los chicos en la misma situacion. El 52,0% de las condenadas tiene 14 o 15 afios, mientras
que los chicos de esas edades son el 51,1% de los condenados. Es resefiable que un 28,0% de las chicas condenadas tiene 14 afos,

Hombres ' Mujeres frente a un 36,0% que tiene 17 afios.

14 afios 15 afios 16 afios ® 17 afios
En relacién a la nacionalidad, 8 de cada 10 menores eran de nacionalidad espafiola; entre los varones los nacionales fueron el 80,9%

mientras que entre las mujeres este porcentaje se elevo al 92,0%.

Fuente: Estadistica de Condenados. INE Alo largo de 2022 se produjeron en nuestra regién 3.095 delitos, frente a los 1.911 de 2021, lo que implica un ascenso del 4,2%.

Los delitos contra el patrimonio y el orden socioeconémico fueron los mas

frecuentes entre los cometidos por la poblacién adulta en 2022, alcanzando el Delitos mas frecuentes en La Rioja. Afio 2022
27,5% del total, seguidos por los delitos contra la seguridad colectiva (23,3%) y las

lesiones (19,5%).

Contra la seguridad vial 215
En cuanto a la evolucion, los delitos contra la Administracion de Justicia aumentaron 1
un 29,8% en relacion a 2021; los que se cometieron contra las relaciones familiares Lesiones | 19.8
aumentaron un 25,9% vy las torturas e integridad moral crecieron un 21,8%. Por Hurtos 106
otro lado, los delitos contra la Administraciéon Publica, falsedades, contra la libertad
e indemnidad sexuales y contra la seguridad colectiva, descendieron un 57,9%, Contra la libertad 8,6
28,1%, 21,4% y 1,8% respectivamente. D 5.9
Frente a dichos delitos se dictaron 6.718 penas, el 85,8% de ellas afectaban a Contra la administracion de Justicia 5.8
0, i 1

varones y el 14,2% a mujeres. Contra el orden publico 46
Las penas mas frecuentes fueron las multas (25,3% del total de penas), la prisién Robos 41

o ) I . o 1
(18,9%) y la inhabilitacion especial para empleo (18,1%). Otros 191

Es resefiable que hay ciertas diferencias por género en cuanto a las penas
recibidas ya que, entre las condenas impuestas a hombres, un 19,3% era carcel,
mientras que esta pena afecta al 16,8% de las mujeres. Por contra, la multa es la
pena impuesta al 23,0% de los hombres condenados, frente al 38,7% de mujeres.

Fuente: Estadistica de Condenados. INE
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El numero de victimas por violencia de género inscritas en 2023 en el Registro Central para la Proteccion de Victimas de la Violencia
Doméstica y de Género en La Rioja ha sido de 455, lo que supone un aumento del 24,0% frente a 2022.

o i . . . .
Victimas y denunciados. Afio 2023 Por edad, el 60,0% de las victimas por violencia de género tenia

Total Hombres Mujeres  entre 25y 44 afios, aunque es resefiable que un 16,7% tiene de
18 a 24 afos e incluso un 1,8% es menor de 18 afios.
Violencia de género
Vidima? 495 A 485 En cuanto a su origen, el 51,0% de las victimas han nacido en
Denunciados 452 452 i nuestro pais, un 26,2% son de origen americano, un 11,6% han
Violencia doméstica nacido en otros paises europeos distintos de Espafia, un 10,3%
Victimas 156 73 83  son africanas y un 0,9% nacieron en Asia.
Denunciados 122 71 51

Denunciados y victimas a las vez 14 Los denunciados por violencia de género han sido 452 en

2023, un 20,2% mas que en 2022. Por edades, el 60,2% de los
denunciados tenia entre 25 y 44 afios y un 7,5% entre 18 y 24
afios y otro 0,9% por debajo de los 18 afios.

Fuente: Estadistica de Violencia Doméstica y Violencia de Género. INE

Mas de la mitad (51,1%) de los denunciados han nacido en Espafa; un 21,9% son americanos, un 13,1% originarios de paises africanos, un
12,6% nacieron en paises europeos distintos de Espafia y un 1,3% en paises asiaticos.

En el 34,5% de las denuncias de género, la victima y el denunciado eran pareja de hecho y en un 22,9% de los casos matrimonios. También es
resefiable que eran novios en un 8,8% de las denuncias y exnovios en otro 9,7% de las ocasiones.

Alo largo de 2023 también se registraron en La Rioja 156 victimas (73 hombres y 83 mujeres) y 122 denunciados (71 hombres y 51 mujeres)
por violencia doméstica. En este tipo de denuncias, la victima era la madre del denunciado en un 16,7% de los casos y el padre en otro 7,5%.
También se daba la situacion contraria, la victima era hija (20,1%) o hijo (12,6%) de la persona denunciada. En la violencia doméstica el mayor
numero de victimas fueron de 25 a 44 afios (26,0% para los hombres y 32,5% para las mujeres); a continuacién, se encuentran las personas
de 45 a 64 afios (34,2% entre los varones y 21,7% entre las mujeres); en tercer lugar se situa el grupo de menores de 18 afios (24,7% de las
victimas masculinas y 26,5% de las femeninas).

Entre las personas denunciadas, en el grupo de 25 y 44 afios estan el 35,2% de los hombres y el 60,8% de las mujeres; un 35,2% de los
denunciados y un 25,5% de las denunciadas tiene entre los 45 y los 64 afios; también con un peso relativo importante se sitta la poblacién
menor de 18 afios (8,5% de los varones y un 9,8% de las mujeres).

Entre las victimas, un 68,5% de los varones y un 68,7% de las mujeres habian nacido en Espafa. Entre las denuncias presentadas un 62,0%
correspondieron a hombres espafoles frente al 52,9% de mujeres nacionales.

En 2023 hubo 462 divorcios en La Rioja, un 4,6% menos que en el afio anterior. De ellos, el 24,9% lo fueron ante notario. También se registraron
19 separaciones (3 menos que en 2022) y por sentencia se resolvieron 4 de ellas (dos mas que un afio antes). Durante el mismo periodo hubo
3 divorcios entre personas del mismo sexo (el 0,6% del total), nueve menos que en el afio anterior. La custodia compartida fue otorgada en el
53,7% de los casos de divorcio de parejas de distinto sexo con hijos, 9 puntos mas que el afio anterior.
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Relacion de la victima de violencia de género
con el denunciado. Ao 2023 (%)

En proceso de
separacion
0,4

Ex pareja de
hecho )
20,0 Conyuge
22,9

Ex conyuge
3,7

Pareja de hecho Novia
34,5 8,8

Ex novia
9,7

Fuente: Estadistica de Violencia Doméstica y Violencia de Género. INE

Relacién de la victima de violencia doméstica
con la persona denunciada. Ao 2023 (%)

Padre/Madre
Hijo/Hija
Hermano/Hermana
Abuelo/Abuela
Nieto/Nieta

Resto de relaciones 48,1

= Hombre

Mujer

Fuente: Estadistica de Violencia Doméstica y Violencia de Género. INE












Temperatura (°C). Aiio 2023

Tm ™ T MAX MIN
Rioja Alta 82 199 135 409 -4,4
Rioja Media 85 204 141 419 -6,5
Rioja Baja 85 216 147 417 -8,1

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

Humedad y precipitacion. Afio 2023

Hr (%) P (mm) P24 (mm)
Rioja Alta 69,4 427,7 29,1
Rioja Media 68,4 449,9 84,5
Rioja Baja 66,4 362,6 53,0

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

La sierra

Las sierras de La Rioja ocupan todo el sur de la region, lin-
dando con las provincias de Burgos y Soria; se enmarcan
en el Sistema Ibérico y son: Demanda, Urbién, Cebollera
y Cameros.

Las mayores elevaciones corresponden al pico San Loren-
Z0 (2.262 m) en la sierra de la Demanda, al pico de Urbion
(2.228 m), al pico de La Mesa (2.168 m), Cebollera (2.146
m) y San Millan (2.131 m).

Son 51 los municipios riojanos que pertenecen a las 3 co-
marcas serranas y 16 de ellos tienen una altitud superior a
los 1.000 metros. Los mas altos son: Lumbreras (1.184 m),
Viniegra de Arriba (1.181 m) y Pazuengos (1.161 m).

La estacion meteoroldgica de Pazuengos anoté para 2023
una temperatura media de 10,4°C, con una minima de
-7,3°C en febrero y una maxima de 35,4°C en agosto. La
precipitacion acumulada alcanzé los 553,4 mm.

La Comunidad Auténoma de La Rioja se ubica en el valle medio-alto del Ebro. Con una superficie de 5.045 km?, esta conformada por los valles
de siete de los afluentes de la margen derecha de dicho rio: el Oja-Tirén, el Najerilla, el Iregua, el Leza-Jubera, el Cidacos y el Alhama-Linares.

Ademas, el territorio riojano esta enmarcado por el Sistema Ibérico al sur y por la Sierra Cantabria al norte; ambos factores, junto con la propia

orografia, determinan la climatologia de la region, pudiendo identificar tres zonas climaticas distintas, ademas del area de la sierra.

La Rioja Alta se extiende por los valles de los rios
Oja-Tirén y Najerilla y el tramo del rio Ebro compren-
dido entre ambos y hasta aguas arriba de Logrofio. Es
la zona mas fresca y himeda de la regién, debido a
la influencia oceanica que recibe desde el Cantabrico,
como consecuencia de la escasa barrera que supo-
ne la Sierra Cantabria. La temperatura media de las
estaciones alcanzé en 2023 los 13,5°C, dos décimas
por encima de la alcanzada en 2022. Por su parte, la
precipitacion media acumulada fue 427,7 mm, lo que
supone 76 mm mas que en 2022.

La denominada Rioja Media se despliega por los va-
lles del Iregua y el Leza-Jubera, por tanto, va desde
el entorno de Logrofio hasta Ausejo. La temperatura
media a lo largo de 2023 fue de 14,1°C, la misma que
el afo anterior. La precipitacion acumulada alcanzé
449,9 mm, 127,3 mm mas que en 2022.

La Rioja Baja, comprende los valles del Cidacos y del
Alhama-Linares; present6 una temperatura media de
14,7°C, una décima menos que en 2022, y la precipi-
tacion fue de 362,6 mm, 67,4 mm mas que en 2022.

En Logroio, la temperatura media fue de 14,6°C, con
un maximo de 41,1°C registrado el 24 de agosto y un
minimo de -2,7°C el 2 de febrero. La precipitacion total
fue de 441,4 mm, con junio como mes mas lluvioso
con 88,1 mm.

Temperatura en Logroio (La Grajera)
(°C)
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Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente



Territorio y Medio Ambiente

La Rioja tras afiadir en 2022 un nuevo espacio natural protegido, el Parque Natural del Alto Najerilla, suma una superficie de 272.961 Ha Espacios Naturales Protegidos Afo 2022
bajo alguna figura de proteccion ambiental; el parque Natural Sierra Cebollera cuenta con 17.813 Ha y destaca por ser un ecosistema singu- (% de la superficie total)

lar de la alta montafa ibérica con flora y fauna de gran valor; la Reserva Natural de los Sotos de Alfaro por su parte, engloba en sus 474 Ha
gran diversidad e importantes bosques de riberas.

Espacios protegidos en La Rioja. Aho 2023

Nombre Superficie (Ha)
Parque Natural 62.925 =
Reserva Natural 474 ‘
Espacio Protegido Red Natura 2000 ZECIC (ZEPA y ZEC) 179.915
Reserva de la Biosfera 121.854
Lista de Humedales de Importancia Internacional (Ramsar) 86
Area Natural Singular 722

Superficie total protegida (*) 272.961

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente ' ( }
®
" ¢

(*) Hay espacios que disponen de mas de una figura de proteccion

Nota: RN 2000: Espacio Protegido Red Natura 2000; ZECIC: Zona de Especial Conservacion de
Importancia Comunitaria; ZEC: Zona Especial de Conservacion; ZEPA: Zona de Especial Proteccion

para las Aves B >=de 30% = de 10a19.9%
mm de 20 a29.9% 1 <de 10%

La Red Natura 2000 cuenta con 179.915 Ha todas ellas Zonas de Especial Conservacion de Importancia Comunitaria (ZEPA 'y ZEC). Fuente: Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demografico

Montes de Utilidad Publica segun propiedad. Aho 2023
(%)

Los Humedales de la Sierra de Urbién (86 Ha) estan declarados como de importancia Internacional segun el convenio Ramsar y hay otras
722 Ha que se extienden por distintas areas singulares muy diversas que incluyen entre otros habitats, lagunas, carrizales, carrascales o
dolinas.

Los Espacios Naturales Protegidos en La Rioja con caracter nacional suman un total de 180.618 Ha, lo que hace que La Rioja, con un
35,8% de su territorio, sea la segunda regién espafiola, tras Canarias (40,6%), con mayor porcentaje de superficie protegida.

Municipal

La Reserva de la Biosfera de los Valles Leza, Jubera, Cidacos y Alhama es por su parte, el espacio de mayor extension, con 121.854 89,5 — CAR/Municipal

Ha, aunque no es propiamente un espacio natural protegido, parte de su territorio si alberga zonas que ostentan figuras de proteccion. En 27

su conjunto es un territorio distinguido por el Programa MAB (Hombre y Biosfera) por ser un ecosistema valioso, digno de ser conservado. \_ CAR/Estado
7.8

En 2023 habia en La Rioja 211.330 Ha de montes publicos, lo que supone 20 Ha menos que en 2022 volviendo a decrecer después del
ascenso en 2022 de 443 Ha. Por pertenencia, el 89,5% del monte de utilidad publica en nuestra region es de propiedad municipal, mientras
que un 7,8% pertenece conjuntamente a la Comunidad Auténoma de La Rioja y al Estado y otro 2,7% esta bajo la tutela compartida de la

Comunidad Auténoma de La Rioja y de entidades municipales.
Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y M. Ambiente
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Superficie incendiada en La Rioja
(Hectareas)
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Fuente: Cons. de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y M. Ambiente

Causas de los incendios en La Rioja. Ao 2023
(%)

Desconocido Reproduccion
5% 2%

Rayo
11%

Negligencia /
Causa

accidental

35%

Fuente: Cons. de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y M. Ambiente
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A lo largo de 2023 se produjeron 55 incendios de los que 41 quemaron una superficie menor de una hectarea, fueron lo que se denominan
conatos. Por contra, hubo 14 incendios con mas de 1 Ha afectada. En total se quemaron 53,2 Ha, un 72,8% menos que en 2022.

Incendios forestales en La Rioja

Afo 2023 % Var. Anual

Numero de incendios 89 -38,2
Superficie arbolada (Ha) 99,8 -90,2
Superficie desarbolada (Ha) 95,6 -54,6

Matorral y monte bajo (Ha) 55,8 -41,4

Pastos (Ha) 39,4

Zonas humedas (Ha) 0,5 I 40,4
Superficie total (Ha) 195,5

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

El 18,5% de la superficie quemada en 2023 estaba arbolada, frente al 51,1% de 2022; el matorral y monte bajo representé el 61,4% del terreno
afectada (28.5% en 2022); el 18,9% eran pastos y el 1,2% zonas humedas (20,1% y 0,2% respectivamente en 2022).

En cuanto a las causas el 47,3% de los incendios fueron intencionados, un 34,5% por negligencias/causas accidentales y causados por rayos

un 10,9% y 3 incendios se declara de origen desconocido.

Repoblaciones forestales preferentemente protectoras en La Rioja

Afio 2023 % Var. Anual

Segun pertenencia

Montes de la CAR 14

Montes municipales 234 -17,6

Montes particulares 95 30,1
Segun especies

Coniferas 75 -12,8

Chopos 110 I 59,4

Quercineas 94 -36,9

Otras frondosas 64 20,8
Superficie Total 343 -3,9

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y Medio Ambiente

Unidades: Hectareas (Ha)

Las repoblaciones forestales realizadas con especies protectoras en nuestra regién a lo largo de 2023 ascendieron a 343 Ha, de las que el
32,1% se hizo con chopos, el 27,4% con quercineas, el 21,9% con coniferas y el 18,7% con otras frondosas.

En cuanto a la propiedad, el 68,2% de las plantaciones se han realizado en montes municipales y un 27,7% en montes particulares, habién-

dose repoblado un 4,1% en terrenos de la Comunidad Auténoma.



Los ultimos datos disponibles sobre los indicadores del agua del INE corresponden a 2022 y recogen para La Rioja un consumo me-
dio de agua por hogar, de 119 litros de agua por habitante y dia; este dato la situa entre las regiones con menor consumo, aunque por
encima de comunidades como Canarias (115 I/hab./dia), Catalufia (113 I/hab./dia), Aragén (110 I/hab./dia) y Pais Vasco (85 I/hab./dia).
La media nacional fue de 128 I/hab./dia.

El coste del agua en La Rioja en 2022 alcanzé un valor de 1,46 euros /m3. Este dato se obtiene de la suma del coste del agua distribuida,
que fue de 0,64 euros/m3 mas el precio del saneamiento y depuracion del agua utilizada que asciende a 0,82 euros/m3. El precio medio
para el conjunto del pais es de 1,92 euros /m3.

Indicadores del agua

Afo 2022 % Var. Anual

Agua disponible (I/hab/dia) 480,0 — 001

Agua suministrada a la red publica (I/hab/dia) 382,0 " 52

Consumo medio de los hogares (I/hab/dia) 119,0 40

Valor unitario del agua (euros/m®) 1,46 ’ — 243

% de pérdidas reales /total agua suministrada 181 158

Agua distribuida por tipo de usuario (miles m3) 27.723,0 = 10,8
Sectores econémicos (miles m3) 6.998,0 252
Hogares (miles m®) 13.758,0 49,6

Consumos municipales y Otros (miles m®) 6.966,0 25,1

Fuente: Indicadores ambientales. Indicadores del agua. INE

Las pérdidas reales sobre el volumen de agua suministrada fueron del 18,1% en 2022, este indicador registré un descenso del 15,8%
respecto a 2020 La media del conjunto de Espania se situd en el 15,4%

El agua distribuida en La Rioja en 2022 alcanzo6 los 27,7 millones de m3, un 10,8 % mas que en 2020. Al analizar el gasto por tipo de
usuario, los hogares consumieron el 49,6%, los sectores econémicos fueron los destinatarios de un 25,2% y los consumos municipales
(riegos, baldeo de calles, fuentes, etc) representaron el 25,1% del consumo total.

La Rioja contaba en 2023 con 195 instalaciones de tratamiento de aguas residuales que depuraron mas del 95% de las aguas resi-
duales generadas. En total, depuraron cerca de 48,6 millones de m®. El caudal tratado fue un 0,19% inferior al de 2022.

Durante el proceso de tratamiento de las aguas residuales se generaron 4.734 toneladas de materia seca procedente de los fangos
extraidos, cantidad un 8,9% inferior al afio anterior (5.221).
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mm de 130 a 139 litros/hab /dia

Consumo medio de agua por hogar. Ailo 2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Caudal del agua tratada
(millones de m®¥ afos)
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y M. Ambiente

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA



Territorio y Medio Ambiente

En 2023 la calidad del aire en La Rioja fue buena, tanto en las areas urbanas como en las zonas
rurales, destacando que, en lineas generales, el nivel de particulas disminuye tanto en el medio urbano Gases de efecto invernadero en La Rioja
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Recogida de residuos urbanos en La Rioja
Ano 2023

Vidrio
6,7%

Resto
82,9%

Envases ligeros

~~~_ Residuos urbanos
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Papel - Cartén
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0,01%

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y M. Ambiente
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Recogida selectiva en La Rioja
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural y M. Ambiente

La recogida selectiva mediante contenedores realizada en La Rioja a lo largo de 2023 superd las 127 mil toneladas de residuos. De
ellas, un 6,7% era vidrio, un 6,1% papel-cartén, un 4,3% envases ligeros, un 0,01% residuos urbanos peligrosos y un 82,9%, lo que se
denomina Fraccion resto que engloba todo los demas.

Considerando la poblacién residente en
nuestra region a 1 de julio de 2023, en La
Rioja se recogieron 26,5 kg de vidrio por ha-
bitante y afo, lo que supone una caida del
6,2% anual, un nuevo descenso después de
la subida de 2022.

Por su parte, la recogida de papel-cartén
cae a 23,9 Kg/hab/afio en 2023, un 3,0% por
debajo que lo anotado en 2022.

La recogida de envases ligeros sufre un
descenso anual del 3,8%, alcanzando el ratio
de 17,1 Kg por habitante y afio, frente a los
17,8 kg/hab/afo que se recogieron en 2022.

El mayor descenso (-8,1%) corresponde a
las pilas recogidas, consideradas ademas
residuo peligroso. Las cantidades recupera-
das de este residuo han pasado de los 0,062
Kg/hab/afio en 2022 a los 0,057 Kg/hab/afio
en 2023.

En 2023 llegaron a la planta de tratamiento
de residuos de La Rioja, denominada Eco-
parque, 106.344 Tn de residuos (91,4% de
residuos urbanos, 5,5% envases y 3,0% de
residuos voluminosos).

El trabajo realizado en dicha planta permitio
que a lo largo de 2023 se recuperaran 8.186
Tn de materiales varios, 37.649 Tn de mate-
ria organica para compost y hubo 40.768 Tn
de materiales de rechazo.

Recogida selectiva de residuos en La Rioja

2023 % Var. anual
Vidrio 8.555,2 -6,2
Papel - Cartéon 7.725,6 -3,0
Envases ligeros 5.5635,5 -3,8
Residuos urbano 18,6 -8,1
Fraccion resto 105.823,0 -3,1

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia,

Unidades: kg / hab /afio

Mundo Rural y Medio Ambiente

Gestion de Fraccion resto y Voluminosos en La Rioja
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